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 سخن
آغازین

از مهم ترین اهداف کلان توسعه، رشد اقتصادی، ایجاد رفاه اجتماعی و افزایش درآمد سرانه مردم 
و کاهش بیکاري است. با توجه به شرایط، پتانسیل و اهمیتی که روستاها دارا می باشند، توسعه 
و عمران روستایي در دهه های اخیر، همواره یکي از دغدغه های اصلي در ایران و اکثر کشورهاي 
درحال  توسعه بوده است. در بسیاري از کشورها، توسعه روستایي به مثابه راهبردي با اهمیت براي 
تأمین نیازهاي اساسي و توزیع عادلانه ثروت تلقي شده و بر این اساس از شیوه ها و الگوهای 
متنوعی برای توسعه روستایی استفاده گردیده است که عمدتاً از دستاورد مطلوبي برخوردار نبوده اند 
به طوری که هنوز هم سهم جوامع روستایي در بسیاری از کشورها از توسعه و پیشرفت، بسیار اندک 
است و اکثر فقراي این کشورها یا در روستاها به سر می برند و یا شهرنشیناني عمدتاً حاشیه نشین 

با منشاء روستایي اند.
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مطالعات انجام شده در دهه های اخیر، بیانگر آن است که هر یک از الگوهای توسعه بدون در 
نظر گرفتن شرایط اجتماعی - اقتصادی جوامع و با اعمال مدیریت با رویکردی از بالا به پایین به 
اجرا درمی آیند؛ به دلیل نادیده انگاشتن نقش مردم و جوامع محلی در تصمیم گیری ها معمولاً با 
چالش های زیادی مواجه می شوند که هم از نظر اقتصادی پرهزینه اند و هم ازنظر اجتماعی ناپایدار 

و غالباً حتی به هدف های از پیش تعیین شده نیز نمی رسند. 
الگوهای توسعه اقتصادی- اجتماعی جامعه محور، ضمن توانمندسازی مردم، زمینه های مشارکت 
فعال آنان را در برنامه های توسعه فراهم می آورند. مسئولیت پذیری اجتماعی آحاد مردم و مشارکت 
سازمان های مردم نهاد، شاکله اصلی این رویکرد است. گروه های سازمان  یافته مردمی، به واسطه 
بهره مندی از ظرفیت های نوآوری، خوداتکایی در پاسخگویی به نیازهای محلی و ارائه خدمات 

مناسب از مزیت نسبی در مسیر پیشبرد توسعه در سطح محل، برخوردار هستند.

رویکرد اجتماع محور به توسعه پایدار و پروژه های اجرایی و برنامه ریزی پایین به بالا یکی از 
مهم ترین رویکردهای اصلی در اقتصاد مقاومتی است. این رویکرد در برنامه های توسعه مناطق 
روستایی و شهرستان های محروم کشور می تواند ضامن موفقیت و پایداری برنامه های توسعه ای 
باشد. به کارگیری رویکرد مشارکتی در امر توسعه و اجرای برنامه های توانمندسازی در سطح محلی، 
از یک سو روند اجرای طرح ها را تسهیل می کند و مقبولیت اجتماعی را به دنبال دارد و از سوی 
دیگر، منافع طرح ها و برنامه ها را به صورت مستقیم به جامعه محلی برمی گرداند. این درحالی است  
که برنامه ها و پروژه های توسعه مبتنی بر رهیافت های تمرکزگرا و یک سویه، هرچند ممکن است 
در ابتدا با تحولات قابل توجهی در مقطعی از زمان همراه باشد، ولی عملاً به برکنار ماندن مردم از 
جریان توسعه و حتی گرفتار آمدن آنان در دام وابستگی منجر می شود که در بسیاری از موارد میزان 

اعتمادبه نفس، قدرت تصمیم گیری و ظرفیت مدیریت جوامع نیز تحلیل می رود.

سخن آغازین
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مطالعات و بررسی های انجام شده توسط کمیته تحقیق و توسعه بنیاد، با محوریت مبانی نظری، 
مطالعات تطبیقی ملی و بین المللی و تجربیات کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه، حاکی از آن 
است که در دوران صنعتی و مدرن شدن، کشورهای پیشرفته از فرصت های بکری در بخش های 
صنعت، کشاورزی و خدمات برخوردار بوده و به واسطه فناوری حاصل از عصر صنعتی شدن، در 
یک فضای رقابتی، به تشویق سرمایه گذاری در مقیاس بزرگ و تولید انبوه پرداخته اند. در این مسیر 
استفاده از بازارهای جهانی، تأمین منابع از کشورهای مختلف و مدیریت قیمت تمام  شده نیز، 
خود گامی مؤثر در حل مشکل اشتغال بوده است. در ادامه اقداماتی مانند استانداردسازی، بهبود 
فناوری ها و.... موجب شده است تا آن کشورها عهده دار نقش اصلی و پیشرو در بازارها گردیده و 

بدین ترتیب زمینه توسعه کسب وکار و به تبع آن توسعه اشتغال، برای آن کشورها فراهم گردد.

متأسفانه باگذشت این روند و نقش پذیری کشورها در بازارها و تصرف سهم های اصلی بازار، فضا و 
موقعیت برای کشورهای درحال توسعه محدود و کم شده است. در این راستا کشورهای درحال توسعه 
ازیک طرف با اشباع نسبی بازارهای جهانی، عدم برخورداری از قدرت سیاسی- اقتصادی و عدم 
دسترسی به فناوری های پیشرفته مواجه شده و از طرف دیگر فرهنگ مصرف در این کشورها نفوذ 
یافته است. بنابراین، برای کشورهای درحال توسعه، دیگر این امکان فراهم نمی شود تا بتوانند صرفاً از 
همان روش های تجربه شده، به تولید و رشد اشتغال بپردازند. چراکه مختصات محیط و ویژگی های 
عرضه و تقاضا تغییر کرده است و بدین ترتیب طراحی و مدیریت فرایند تولید و توسعه اشتغال، در 

این دوره سخت تر و پیچیده تر از قبل گردیده است. 

در همین رابطه، ایران نیز به عنوان یک کشور درحال توسعه، از قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 
به عنوان عنصری از زیرمجموعه قدرت های حاکم و با اعمال سیاست های توسعه ای نظیر کشورهای 
پیشرفته و توسعه یافته، اقدام به حمایت از توسعه سرمایه گذاری در فضای رقابتی نموده است. نتیجه 

سخن آغازین



پرورش کبک

15
10

سخن آغازین

اجرای این نوع سیاست ها، تمرکز سرمایه ها در شهرهای بزرگ و مرفه شدن شهرهای برخوردار بوده و 
همین سیاست از سویی دیگر موجب افزایش مهاجرت از روستاها و شهرهای محروم باهدف استفاده 
از فرصت های شغلی ایجادشده در شهرهای بزرگ گردیده است. به نحوی که در برابر رشد و توسعه ی 
برخی از شهرهای بزرگ، بسیاری از دیگر شهرها و نیز روستاها، سرانجامی غیر از حرکت به سمت 

فقر، فلاکت و محرومیت بیشتر، نداشته اند. 

توسعه اجرای این سیاست و تمرکز بر سرمایه گذاری در شهرهای بزرگ و فراموش کردن سایر 
شهرهای کوچک و به ویژه روستاها، موجب شده است که نسبت روستانشینی جمعیت از حدود 61 
درصد در سال 133۵ به حدود 2۵.9 درصد در سال 139۵ کاهش یابد. در این راستا باید توجه 
داشت این روند کاهشی و تغییر بافت جمعیتی و نیز آمایشی، علی رغم تلاش های مؤثر دولت ها در 
دوران پس از انقلاب اسلامی در حوزه تأمین زیرساخت ها نظیر ایجاد و توسعه راه، آب، برق، مدرسه 
و درمانگاه و همچنین ساماندهی شوراها و سایر مجموعه اقدامات اجتماعی، رخ داده است. هم اکنون 
روستاهای بسیاری در ایران وجود دارند که از امکانات زیربنایی مناسب برای زندگی و سکونت دائمی، 
بهره مند هستند اما روستاییان به دلیل عدم برخورداری از شغل مناسب )درآمدزا( و محدودیت تولید، 

به شهرها مهاجرت نموده و آن روستاهای بهره مند از زیرساخت ها، خالی از سکنه شده اند. 

یکی از مأموریت های اصلی بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره(، توسعه کسب وکارهای 
پایدار و توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی جوامع محروم، مبتنی بر مزیت های نسبی مناطق است. 
در راستای تحقق این مأموریت، تدوین راه کارهای نوآورانه به منظور جلب مشارکت فراگیر جامعه 
محلی و توان افزایی آنان به منظور ارتقای سطح رفاه و ایجاد زمینه توسعه پایدار در مناطق هدف، در 
اولویت کار بنیاد برکت قرار گرفت. از این رو، بر مبنای تعریف و اجرای سلسله مطالعات پژوهشی و 
میدانی و بررسی هدفمند تجربیات گوناگون ملی و بین المللی در حوزه محرومیت زدایی، »چارچوب 
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سخن آغازین

مفهومی توسعه مناطق محروم و روستایی« در قالب طرح های »سحاب«، »آسمان«، »آفتاب« و 
»مدل هادی تلاش اقتصادی برکت )مهتاب(« تهیه و تدوین گردید. 

شکل شماره 1. مدل اجرایی طرح های سحاب، آسمان، آفتاب و مهتاب

  

مهتاب

فرد

گروه - فرد

جامعه محلى- گروه

هدف
 توسعه جامع و

 پایدار

درآمد زایى از
طریق اشتغال

شناسایى ظرفیت ها و مزیت هاى نسبى و رقابتى مناطق هدف

تشکیل کمیته توسعه اشتغال شهرستان

تشکیل کار گروه توسعه اشتغال روستایى

شناسایى  و احراز اهلیت متقاضیان و پشتیبانان

تشکیل گروه هاى تخصصى توسعه اشتغال

تشکیل صندوق پشتیبان توسعه روستا

آموزش فنى و مهارتى متقاضیان اشتغال

تأمین مالى و اعطاى تسهیلات

تأمین نهاده هاى تولید و استقرار شغل

نظارت بر فرآیند اشتغال و باز پرداخت اقساط

تسویه تسهیلات پایدارسازى شغل

تشکیل گروه هاى توسعه و تبیین ساز و کار طرح آسمان

استقرار صندوق هاى پشتیبان کسب و کار توسعه منابع صندوق

ظرفیت سازى، توسعه توانمندى هاى فردى، اجتماعى و فعالیت هاى گروهى

تعیین کسب و کار هاى مناسب در انطباق با ظرفیت هاى انسانى و مزیت هاى گروهى

تعیین سهم وام گروه، معرفى افراد به بانک عامل، انجام امور ادارى و اخذ وام

آماده سازى، تجهیز، راه اندازى کسب و کار و ایجاد اشتغال

نظارت بر عملکرد کسب و کار، پایدار سازى شغل، تسویه وام و توسعه کسب و کار فعالیت هاى گروهى

تعیین موضوع کسب و کار در مقیاس متوسط و در انطباق با مزیت هاى محیطى، زنجیره عرضه
مرتبط با اولویت  پشتیبانى و یا تکمیل فعالیت هاى تعریف شده در طرح هاى آسمان و سحاب

تشکیل نهاد مجرى

تأمین منابع مالى

تدوین برنامه کسب وکار و تأمین منابع (انسانى، فیزیکى، تولیدى و ...)

استقرار و اجراى برنامه کسب و کار

بازاریابى، فروش و توسعه کسب و کار

شکل گیرى زنجیره هاى عرضه و توسعه محیط

ارتقاى سطح معیشت و توانمندى جامعه محلى

تدوین نقشه راهبردى
توسعه، شبکه ها،

خوشه ها و زنجیره هاى
تولید

شناخت محیط و انتخاب 
نقطه هدف

تحلیل محیط، ارزیابى 
منابع سرمایه اى، 
شناسایى مزیت ها

هماهنگى با دستگاه هاى 
اجرایى، مقامات استانى، 

شهرستانى و ...

تبیین مدل توسعه 
مناطق محروم

 بنیاد برکت و جلب نظر 
ذى نفعان و جامعه محلى

شناسایى افراد و اعضاى 
جامعه محلى متناسب با 

طرح هاى توسعه

سحاب

آسمان

آفتاب
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همانگونه که در تصویر فوق نشان داده شده است، در هر یک از این طرح ها و روش های عملیاتی، 
علاوه بر ترسیم مسیر، به نحوه سازمان دهی و چگونگی مشارکت سایر بخش ها اعم از بخش عمومی، 
خصوصی، سازمان های مردم نهاد، تعریف نقش هر یک از ذی نفعان، تکمیل زنجیره تأمین هر فعالیت 

و نقش مردم جامعه محلی، توجه ویژه ای شده است. 

»آیین نامه سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت- سحاب«، با تمرکز بر سطح فردی و با هدف 
ایجاد اشتغال، افزایش درآمد و ارتقای سطح زندگی و معیشت خانوارهای مناطق محروم و روستایی 
کشور، طراحی گردیده است. طرح سحاب، با بهره گیری از سرمایه های پنج گانه افراد و تقویت آن ها 
با استفاده از آموزش، توانمندسازی و تأمین مالی خرد افراد را به سمت ایجاد و استفاده از فرصت های 

شغلی بر اساس ظرفیت های فردی و محیطی سوق می دهد. 

»آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی - آسمان« از طرح های مورد عمل بنیاد 
است که به دنبال ایجاد رشد فراگیر در مناطق محروم و توسعه جامعه محلی، تحت رویکرد اصلی 
معیشت پایدار است. »آسمان« راهی برای ایجاد پیوند میان سرمایه اجتماعی و اقتصادی در یک 
جامعه با تمام فرصت ها و محدودیت های دنیای واقعی است که میان توانمندی جامعه و بازارهای 
محلی، پلی از جنس مشارکت، توسعه اجتماعی و اقتصادی می زند و زمینه تقویت چرخه عرضه 

و تقاضا را به عنوان زیربنای درآمدزایی و اشتغال، در سطحی نظیر یک شهرستان فراهم می آورد.

»آیین نامه فقرزدایی و توان افزایی برکت - آفتاب« یکی دیگر از طرح های مورد عمل بنیاد 
است که با هدف کمک به تسریع فرآیند فقرزدایي از طریق توانمندسازی جوامع محلی مبتنی بر 
بهره گیری از رویکرد مشارکتی و اقدام اجتماعی به جای تصدي گري، تدوین شده است. تحت گستره 
»آفتاب«، قبل از تعیین ظرفیت های محلی برای انجام و توسعه کسب وکار، فرایند توانمندسازی آغاز 
می شود تا مردم جامعه محلی بتوانند به صورت فعال در تصمیم گیری ها و پذیرش مسئولیت، ایفای 

سخن آغازین



پرورش کبک

15
13

نقش نمایند. بی تردید بنیاد برکت بر این باور است که غلبه بر فقر و محرومیت، نیازمند آن است که 
مردم، خود از توانمندی لازم برای شناخت فرصت ها و محدودیت های محیطی برخوردار گردیده و 

مهارت و دانش زندگی در شرایط محیطی را کسب نمایند. 

درنهایت »مهتاب« یا »مدل هادی تلاش اقتصادی برکت« حلقه تکمیل کننده »چارچوب مفهومی 
توسعه روستا« تلقی می شود. »مهتاب« در پی آن است تا با ارائه طرح  ها و مدل های کسب وکار خرد با 
توجه به زمینه ها و ظرفیت های روستایی، پیونددهنده مجموعه های»سحاب«، »آسمان« و »آفتاب« 
باشد. اگر در سحاب به دنبال تولید خانگی و خرد هستیم ودر آسمان ایجاد اشتغال اجتماع محور با 
رویکرد گروهی مد نظر ما است و در آفتاب در جستجوی پشتیبانی و تأمین چرخه تولید هستیم، در 
»مهتاب« مدل های کسب وکار را شناسایی و به افراد و جامعه محلی معرفی می کنیم. نظر به تعدد 
و تنوع زمینه های کسب وکار، »مهتاب« به صورت یک مجموعه و سلسله وار منتشر می شود. کتاب 
حاضر، چهاردهمین شماره از مجموعه کتاب های مهتاب است که به پرورش کبک اختصاص دارد. 

کمیته تحقیق و توسعه

سخن آغازین



مهتاب
)مدل هادی تلاش اقتصادی برکت(

پرورش کبک



پرورش کبک

15
15

ی طَرْداً. اقَیْنِ وَ یطَْرُدُ الحُْمَّ َّهُ یقَُوِّي السَّ أبَيِ الحَْسَنِ الوَّْلِامام کاظم )ع( قَالَ: أطَْعِمُوا المَْحْمُومَ لحَْمَ القِْبَاجِ فَإنِ
امام کاظم )ع( فرموده اند: به کسی که تب دارد، گوشت کبک بدهید؛ زیرا که پاها را تقویت می کند و تب 

را کاهش می دهد. 
)الکافي، ج 6، ص 312.(.

کبک ها پرندگانی هستند از تیره ی قرقاولان که از تلاقي چندین زیرگونه به وجود آمده و از 
آسیاي میانه و اروپاي شمالي به ایالات متحده مهاجرت کرده اند. این پرندگان بیشتر به دلیل گوشت 
لذیذ خود شکار می شوند. گوشت کبک علاوه بر لذیذ و خوش طعم بودن دارای خواص دارویی 
فراوانی است و بسیاری از افراد گرایش به گنجاندن این گوشت کمیاب در سبد غذایی خود دارند. 
گوشت کبک سرشار از املاح معدنی همانند پتاسیم، منیزیم، آهن، فسفر و گوگرد است. همچنین 
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این گوشت دارای طبعی گرم است و به دلیل پایین بودن میزان چربی و کلسترول برای افراد مبتلا 
به بیماری های قلبی و فشارخون توصیه می گردد. علاوه بر گوشت کبک، تخم و سایر اجزا آن دارای 
خواص اعجازانگیز دارویی  است به گونه ای که از مغز و جگر کبک برای افراد مبتلا به سرد مزاجی و 

صرع استفاده می شود. همچنین سنگدان این پرنده برای درمان درد کلیه کاربرد دارد.

افزایش استفاده از این پرنده در رژیم های غذایی، منجر به افزایش تقاضا برای خرید آن شده است، 
به همین دلیل برای پاسخگویی به نیاز روزافزون بازار مصرف، شکار کردن به تنهایی کافی نیست. در 
همین راستا پرورش کبک این روزها رونق بسیاری یافته است و به شکل صنعتی نیز انجام می پذیرد.

مقدمه



پرورش کبک

15
17

کلیات

مشخصه های ظاهری
کبک پرنده ای، زیبا و رنگارنگ است و نر و ماده آن به لحاظ ظاهر هیچ تفاوتي با هم ندارند اما جنس 
0ـ4۵ گرم می باشد. البته  0ـ۵1 گرم کمي بزرگ تر از ماده آن با وزن حدود 6۵0  نر با وزن حدود 800 
راه هاي دیگري همچون اندازه و شکل سر، سیخک در پا، کلواک و ... براي تشخیص نر و ماده این پرنده 
از یکدیگر نیز وجود دارد. سر کبک های نر گرد و بزرگ بوده در صورتی که سر ماده ها بیضی شکل است. 

ــای  وجــود ســیخک در پ
ــر  ــان دهنده ن ــک نش کب

ــودن آن اســت ب
کبک نر

کبک ماده
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گونه های کبک
تعداد 4۵ گونه مختلف از پرنده کبک تا به امروز شناسایی شده است که برخی از آن ها عبارتند از:

1( کبک برفی

این گونه به طور وسیع در مناطق مرتفع کوه های هیمالیا در هندوستان و نیز در کشورهای 
پاکستان، نپال و چین پراکنده شده است. این گونه تنها گونه جنس »لروا« می باشد. پرنده نر 
و پرنده ماده از لحاظ رنگ آمیزی پرها شبیه هم می باشند اما نرها در بالای پنجه های پا یک 
مهمیز دارند که این امر آن ها را از پرنده ماده متمایز می سازد. پرهای پشت آن به رنگ بلوطی 

و پرهای ناحیه شکم به رنگ قهوه ای با 
خطوط سفید و منقار و پاهای آن به رنگ 
سرخ روشن است و پرهای دم نیز به رنگ 
بلوطی با نقاط سفید می باشد و برخی از 
آن ها تاج کوچکی نیز بر روی سر دارند. 
طول بدن پرنده بالغ 40-38 سانتی متر 
و وزن پرنـده مـاده ۵80-4۵0 گـرم و 
وزن پرنـده نـر 700-۵۵0 گرم می باشد. 
جوجه های کبک برفی شبیه جوجه قرقاول 

خونی هستند.

کلیات
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2( کبک عربی

و  سعودی  عربستان  عمان،  گونه  این  خاستگاه 
یمن است و اخیراً این گونه از کشور عمان به کشور 
پاکستان برده شده است. طولش به 41 سانتی متر 
می رسد. جنس نر و ماده آن شبیه هم هستند اما نر 
کمی بزرگ تر است و وزنش به 724 گرم می رسد ولی 
وزن ماده حدود ۵22 گرم است. این پرنده از دانه ها و 

گیاهانی مانند بوف تاج تغذیه می کند.

3( کبک پرزیوالسکی

نام دیگر آن »کبک طوق نارنجی« است. پراکنش 
چین  غرب  و  تبت  شرق  در  کبک  این  جغرافیایی 
می باشد. از بزرگ ترین گونه های کبک است و طول 
آن به 38 تا 39 سانتی متر می رسد. نر و ماده شبیه به 
هم هستند. این گونه معمولاً شبیه کبک چوکار بوده 
ولی قوی تر و سرپاتر است. دور گردن آن ها را یقه ای با 
پرهای سیاه پوشانده است. قسمت پایین بدن قهوه ای 

و روی پهلوها نوارهای ظریفی دارد. 

کلیات
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4( کبک کوهی

این گونه در محدوده وسیعی از جنوب غرب آسیا تا جنوب شرق اروپا پراکنده است و بیشتر در 
مناطق خشک و زمین های باز و گاهی اوقات نیز در مناطق مرتفع و کوهستانی دیده می شود. لانه های 

خود را بر روی زمین و در شکاف های مختلف می سازد 
و هر بار 8-۵ تخم می گذارد. پرهای سر و سینه و 
پشت آن به رنگ خاکستری است و بال های آن راه راه 
و پاهای آن سرخ رنگ است. در هنگام احساس خطر 
ترجیح می دهد که بدود ولی در حالت ضروری می تواند 
مسافت کوتاهی پرواز کند. این گونه تا حدودی شبیه 

کبک چوکار است اما رنگ آن تیره تر می باشد.

5( کبک چوکار

نام دیگر آن »کبک چوکار هندی« است. در لهجه های مختلف فارسی به آن خاسه، کو، زرج، 
ژرژ، کو و کوک می گویند )مکری، 1361(. خاستگاه آن کشور هندوستان و پاکستان بوده و در 
پاکستان به عنوان پرنده ملی شناخته می شود. این گونه و زیرگونه های مربوطه در محل های شیبدار 
سنگ ریزه ای و دره های خشک و گاهی مزارع و تاکستان ها زندگی می کنند. نر و ماده شبیه به هم و 
نسبت به گونه های دیگر چاق تر و درشت تر هستند. رنگ کبک چوکار از پشت گردن تا قسمت های 
پایین بدن خاکستری می باشد و سرشانه ها، آبی کم رنگ با حاشیه قرمز متمایل به قهوه ای است. 
فاصله دور چشم و منقار و گونه ها زرد کم رنگ است. زیر گلو، گردن و قسمت سر به رنگ زرد 
نخودی است. خال های تیره رنگی در قسمت بالای گردن دیده می شود. سینه خاکستری و پهلو 
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سفید است. 9 تا 10 خط تیره در دو پهلو دارد. منقار قرمز کم رنگ و ساق پای قرمز پررنگ و عنبیه 
قهوه ای رنگ چشم، از ویژگی های این کبک می باشد. ماده ها از نظر اندازه از نر کوچک تر بوده و کمی 
هم کم رنگ تر هستند و بر بالای پنجه ها مهمیز ندارند. طول بدن پرنده 3۵-32 سانتی متر و طول 

بال ها ۵۵ تا 60 سانتی متر است. در شرایط طبیعی 
وزن کبک نر بالغ؛ ۵10 تا 800 گرم و وزن کبک ماده؛ 

4۵0 تا 680 گرم می باشد.

کبک چوکار پراکندگی زیادی در ایران دارد و بیشتر 
کبک های وحشی ایرانی از گونه کبک چوکار هستند. 
این گونه برای پرورش مصنوعی مناسب است و می توان 

تخم پرنده را در دستگاه جوجه کشی پرورش داد.

6( کبک فیلبی

این گونه به نام قدیس انگلیسی »سنت جان فیلبی« نامیده شده است. توزیع جغرافیایی آن 
در جنوب غربی عربستان و یمن در ارتفاع بالای 1000 پایی است. اندازه این کبک گاهی به 388 

سانتی متر می رسد. نر و ماده شبیه به هم هستند. 
قسمت های بالای بدن و سینه به رنگ سیاه و سفید و 
شاه بلوطی است. رنگ پرهای بالای چشم مایل به سبز 
و پرهای روی پهلو به رنگ سیاه و سفید و شاه بلوطی 
است. زیر گلو و گونه ها به رنگ سیاه بوده و نقاط زرد 
و سبز روی قسمت چینه دان وجود دارد. منقار پاها و 

حلقه های اطراف چشم به رنگ قرمز تیره است.

کلیات
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7( کبک بربری

ارتفاع 100000 پایی زندگی می کنند.  تا  این نوع کبک ها در تپه های سنگی و بوته زارها 
خاستگاه اصلی این کبک در شمال آفریقا و در تنگه جبل طارق و جزایر قناری بوده و از همان جا 
به پرتغال برده شده است. این کبک در »ساردینا« نیز دیده شده است. این پرنده 36-33 سانتی متر 
طول دارد. تاج، پشت گردن سیاه با نقاط سفید است. قسمت های فوقانی بدن خاکستری و قرمز، 
سرشانه ها آبی مایل به خاکستری است. فاصله دو چشم و منقار طویل، گونه ها و زیر گلو خاکستری 
کم رنگ و نوار اطراف چشم به رنگ شاه بلوطی و از پرهای نارنجی زرد فام بسیار کم رنگ پوشیده 
شده است. نرها کمی از ماده ها بزرگ ترند. چشم ها قهوه ای روشن یا قهوه ای تیره، منقار به رنگ قرمز 
نارنجی یا قرمز پررنگ و ساق پاها قرمز تیره می باشد. در بیشه زارها لانه می سازد و در لانه خود 6-8 
تخم می گذارد و از دانه و حشرات تغذیه می کند. این کبک تا حدودی شبیه کبک پا قرمز است و 

فقط از لحاظ سر و گردن اندکی با آن متفاوت است. 

کلیات
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8( کبک سی سی

خاستگاه این گونه جنوب شرق ترکیه، ایران، سوریه 
و شرق عراق و پاکستان است و با کبک شنی در مصر 
و کشورهای عربی، شباهت هایی دارد. اندازه آن 22-2۵ 
سانتی متر است. این گونه در مناطق خشک و دشت های 
باز و در برخی موارد نادر در مناطق کوهستانی دیده 
می شود. رنگ پرها خاکستری روشن تا قهوه ای روشن 
بوده و رنگ منقار سرخ و سر و گردن خاکستری و ابروها 
به رنگ مشکی بوده و در پشت چشم ها لکه ای سفید 

دارد. بال ها مخطط بوده و به رنگ سفید و قهوه ای است و پاها به رنگ زرد است. کبک ماده نیز 
کاملاً شبیه کبک نر بوده و رنگ آن روشن تر است. این کبک نیز همانند سایر گونه ها قادر است که 

مسافت های بلند را پرواز نماید و کبک مسافت های کوتاه را تند حرکت می کند و سریع می دود.

9( کبک پا قرمز

خاستگاه  است.  فرانسوی«  »کبک  آن  دیگر  نام 
طبیعی این گونه غرب اروپا در فرانسه و ایبری است و 
در دشت های باز جزیره انگلیس و ولز دیده شده است و 
به عنوان پرنده شکار شونده توسط شکارچیان انگلیسی 
صید می گردد و در شمال لانگشایر و شرق یورکشایر نیز 
دیده می شود. در جنوب شرق اروپا کبک دیگری به نام 

کلیات



پرورش کبک

15
24

»کبک کوهی« که خیلی به کبک پا قرمز شبیه است جای آن را گرفته است. از لحاظ ظاهری رنگ 
پر و بال پرنده قهوه ای روشن )در ناحیه سر، پس سر و پشت تا انتهای دم( است. بال ها مخطط و 
رنگ نوک و پاها قرمز است ضمناً در اطراف چشم حلقه ای به رنگ قرمز دارد. پرنده در دشت های 

باز لانه و تخم گذاری می کند.

10( کبک شنی

خاستگاه این گونه مصر، شرق فلسطین و جنوب شبه جزیره عرب است و این گونه شباهت هایی 
با کبک سی سی دارد. اندازه آن 2۵-22 سانتی متر است و در زمین های خشک و دشت های باز و 
گاهی نیز در مناطق کوهستانی دیده می شود. لانه های خود را بر روی زمین می سازد و در هر لانه 
7-۵ تخم می گذارد. رنگ بدن آن قهوه ای روشن بوده و همانند کبک سی سی، در پشت چشم ها 
یک لکه سفید دارد. بال ها مخطط و به رنگ قهوه ای و سفید است و رنگ منقار سرخ متمایل به 

زرد و رنگ پاها زرد است. کلیات



پرورش کبک

15
25

11( کبک منقار بلند

خاستـگاه این گونـه شبه جزیـره مالاوی، جزیـره 
سوماترا و کشور برونئی است و در جنگل ها و دشت ها و 
کوهستان های استوایی و نیمه استوایی زندگی می کند. 
کبک منقار بلند جزو گونه های در معرض انقراض به 
شمار می رود. رنگ بدن آن خاکستری بوده و در ناحیه 
پشت و زیر شکم به رنگ قهوه ای است. منقاری بلند 
دارد و در کنار چشم خطی به رنگ سیاه دارد. بال ها 
مخطط و به رنگ سفید و سیاه است. پاها به رنگ 

سرخ است.

12( کبک دیوریان

این کبک در زمین های زراعی نواحی وسیعی از شرق آسیا از شرق کشور قرقیزستان تا چین و 
مغولستان پراکنده است. این گونه غیر مهاجر بوده و 
در فصل تولید مثل به صورت گله ای زندگی می کند و 
شباهت های زیادی با کبک خاکستری دارد. این گونه 
جزو گونه های در معرض خطر قرار ندارد. پرهای سر و 
پشت پرنده به رنگ قهوه ای تیره با رگه های سفید و 
سینه به رنگ قهوه ای مسی با لکه قهوه ای تیره در ناحیه 

شکم، و زیر شکم و دمگاه به رنگ زرد روشن است.
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13( کبک خاکستری

نام دیگر آن »کبک انگلیسی«، »کبک مجاری« و »کبک هون« است. برخی افراد در زبان فارسی 
به آن »کبک چیل« می گویند. در ایران بومی است اما جمعیت آن ها اندک است و در معرض خطر 
انقراض قرار دارد. در قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم این نژاد توسط اروپاییان به نقاط مختلف اروپا 
و همچنین آمریکای شمالی به منظور شرکت در برنامه های تفریحی شکار کبک ارسال شد. در اروپا 

این گونه در معرض خطر نیست ولی تعداد آن در مناطق زراعی انگلستان رو به کاهش است.

این پرنده 32-28 سانتی متر طول و بین 300 تا 400 گرم وزن دارد. از تیهو اندکی بزرگ تر اما از 
کبک و دراج کوچک تر است. در گروه  های 1۵ الی 20 تایی زندگی می کند به واسطه پیشانی و گلوی 
نارنجی بلوطی، سینه خاکستری و لکه نعل مانندش به رنگ قهوه ای تیره در زیر تنه و نیز نوارهای 
پهن بلوطی عرضی در پهلوها به آسانی شناخته می شود. نر و ماده هم شکل اند و در پرواز خال های 
قهوه ای خاکستری رنگی روی بال ها و زیر تنه اش دیده می شود که در تضاد با رنگ خاکستری گلو و 
چارچوب بلوطی سر قرار دارد. پرهای بیرونی دم، نارنجی قهوه ای است. هنگام راه رفتن قوز کرده و به
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 محض احساس خطر فوراً خود را جمع کرده و در حالی که سرش را بالا گرفته و آماده پرواز است 
به سرعت می دود. این پرنده در کشتزارها، چراگاه ها، حاشیه تالاب ها، تپه های شنی و اراضی بایر به 
سر برده و در نقاط کاملاً پنهان روی زمین و زیر بوته ها و در نقاطی کاملاً مخفی، مانند پای پرچین ها 

و در مزارع گندم و ذرت و امثال آن، آشیانه می سازد. 

14( کبک تبتی

این گونه به طور وسیعی در دشت های تبت و در ارتفاعات آن سرزمین زندگی می کند و در فصل 
تولید مثل به صورت گله ای دیده می شود و در 
سایر فصول نیز به صورت پراکنده در زمین های 
زراعی مشاهده می شوند. هر دو پرنده نر و ماده 
فاقد برآمدگی بالای پنجه یا مهمیز هستند. 
است.  سانتی متر   28-31 آن ها  بدن  اندازه 
پرهای سر و گردن و زیر گلو به رنگ بلوطی 
بوده و ابروی آن سفید و در زیر چشم لکه ای 
رنگ  به  پرنده  پهلوی  و  پشت  و  دارد  سیاه 
خاکستری با رگه های سفید و پرهای سینه به 
رنگ تیره با رگه های سفید و شکم و زیر شکم 
و دمگاه به رنگ سفید است. نر و ماده از لحاظ 
حجم و اندازه شبیه هم هستند و فقط پرهای 

ماده کمرنگ تر از پرهای پرنده نر است.

کلیات



پرورش کبک

15
28

15( کبک ماداگاسکار

خاستگاه این گونه جنگل ها و مناطق کوهستانی استوایی و نیمه استوایی در جزیره ماداگاسکار 
در آفریقا است. پرهای سر و گلو به رنگ تیره است که در بالای چشم و زیر چشم یک خط سفید 
دارد. پشت پرنده تا ناحیه دم به رنگ قهوه ای با رگه های سفید است. در ناحیه گردن و جلوی سینه 

پرهای آن به رنگ خاکستری است و شکم و زیر شکم قهوه ای تیره با لکه های سفید است.

در این طرح پرورش کبک چوکار مدنظر است.
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بیماری ها و مشکلات کبک

الف: ویروسي
نیوکاسل

بیماری نیوکاسل بیماری ویروسی است که معمولاً در فصول سرد سال دیده می شود. تجهیزات 
سالن، کامیون های حمل کود و دان، پرندگان کشتاری، قفس، خوراک آلوده می توانند مهم ترین 

انتقال دهنده های ویروس نیوکاسل باشند.

نیوکاسل معمولاً سه نوع علامت گوارشی، تنفسی و عصبی دارد. نوع گوارشی نیوکاسل همراه 
با اسهال سبز رنگ است. در نوع تنفسی بیماری نیوکاسل، تنفس با دهان باز انجام می شود. نوع 
عصبی بیماری نیوکاسل، کج شدن و لرزش سر و گردن و دور خود چرخیدن و افتادن، عقب رفتن، 

فشار دادن نوک به زمین در حالت خوابیده و یا ایستاده، را به همراه دارد.

جوجه های کبک بیشترین حساسیت به بیماری را دارند. علائم بیماری در جوجه  هایی که به 
شکل تنفسی به ویروس نیوکاسل آلوده شده اند عبارت اند از: خس خس کردن، سرفه، عطسه و ناله. 

در این حالت جوجه ها خیلی کم اشتها می شوند ولی آب زیادی مصرف می کنند.

درمان بیماری نیوکاسل پرهزینه و اغلب غیرممکن است و معمولاً باعث تلفات زیاد در گله 
می شود. بهترین و مطمئن ترین روش پیشگیری از نیوکاسل استفاده از واکسن است. واکسن 
نیوکاسل در چند نوبت به صورت قطره چشمی، آشامیدنی، اسپری و عضلانی استفاده می شود که 

برای زمان استفاده و نوع روش مصرف باید با دام پزشکان منطقه مشورت کرد.
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انسفالیت

انسفالیت بیماری ویروسی است که با نیش پشه منتقل می شود و درماني برای آن وجود ندارد 
و پرنده بعد از 24 ساعت می میرد. کج شدن گردن، تخم گذاري زودتر از هنگام، اسهال فراوان از 

علائم این بیماری است.

آنفولانزا )طاعون مرغی(

عامل بیماری آنفولانزا نوعی ویروس است که از طریق ترشحات و مدفوع پرنده آلوده به سرعت 
در محیط منتشر می شود. از علائم عمومی آنفولانزا در کبک، کم تحرکی، افسردگی، بی اشتهایی، 
لاغری و کاهش تخم گذاری است. در حالت شدید بیماری علائمی از قبیل سرفه، عطسه، افزایش 
ترشح اشک، پرهای ژولیده و خشن، تورم سر و صورت، اختلال در اعصاب و اسهال دیده می شود.

در حال حاضر هیچ درمان اختصاصی و کاربردی برای آنفولانزای پرندگان وجود ندارد. بهترین 
روش پیشگیری از آنفولانزا، فراهم کردن شرایط قرنطینه ای دقیق است.

ب: باکتریایي
مایکوپلاسما

مایکو پلاسما از بیماری های باکتریایی است که عامل بروز یک بیماری تنفسی است و علائمی 
از قبیل مشکلات عصبي، لرز، افسردگي و بي حالي، افتادن غیرطبیعي در پرنده بروز می یابد. این 
بیماری توانایی انتقال از طریق تخم را دارد. چنانچه گله مولد به این بیماری مبتلا شود سبب تلفات 
بالا در جوجه های حاصل می شود و می بایست گله مولد را حذف نمود. داروی تایلوزین تا حدودی 

میزان مرگ و میر را کاهش می دهد.
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کوریزای عفونی )کله بادی(

عامل بیماری کوریزای عفونی، باکتری هموفیلوس پاراگالیناروم است. بیماری کوریزا بیشتر 
در پاییز و زمستان دیده می شود. دوره بیماری حدود 14-6 روز است. در صورتی که با سایر 

بیماری های تنفسی همراه شود معمولاً تلفات زیادی به جا خواهد گذاشت.

در این بیماری مجاری بینی و سینوس ها درگیر می شوند و ترشحات سروزی و موکوسی در 
اطراف بینی جمع می شود و گاهی ترشحات به قدری زیاد است که به صورت دلمه زرد رنگ در 
اطراف بینی جمع می شود. در برخی مواقع مانع ورود هوا به ریه می شود. پرنده برای رفع این مشکل 

مرتباً منقار خود را با انگشتان پا می خاراند و سر را تکان می دهد.

تورم صورت وچشم گاهی در یک طرف و گاهی در هر دو طرف دیده می شود. عفونت گاهی 
وارد دستگاه تنفسی شده و باعث ایجاد صدای خس خس می شود.

در موقع بروز بیماری علاوه بر معالجه و رعایت اصول بهداشتی باید از گله مراقبت ویژه به عمل 
آورد. می توان با تهویه مناسب و ایجاد محیط تمیز و آرام، سیر بیماری را کوتاه تر کرد.

اسهال سفید جوجه ها )پولوروم(

عامل بیماری باکتری بنام سالمونلا پولوروم است که از راه دستگاه گوارش وارد بدن پرنده 
می شود. عامل بیماری به راحتی از مولدان تخم گذار به جوجه منتقل می شود.

علائم اسهال سفید عبارت اند از: کسالت، بی حالی، نفس نفس زدن، ژولیدگی پرها و اسهال سفید 
رنگی که همراه رگه های سبز در اطراف مقعد جوجه سبب چسبندگی کرک ها و پرهای ریز می شود.
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رعایت اصول بهداشتی سالن پرورش، سالن مولدان و دستگاه جوجه کشی از مهم ترین راه های 
پیشگیری از سالمونلا است. درمان بیماری نیز به سختی انجام می شود و از لحاظ اقتصادی به 

صرفه نیست.

سالمونلوزیس  )تیفوئید(

عامل بیماری باکتری سالمونلاگالیناروم است. آلودگی آب و خوراک مهم ترین راه شیوع این 
بیماری در گله کبک است. این بیماری بیشتر در پرندگان بالغ و در برخی موارد در جوجه های بیش 
از سه ماه سن دیده می شود. علائم بالینی تیفوئید عبارت اند از: تب شدید، تشنگی فراوان، بی حالی، 
بی اشتهایی و اسهال سفید مایل به خاکستری با رگه سبز رنگ و در کالبد شکافی، کبد نرم، بزرگ 
و پر خون و کیسه صفرا بزرگ است. طحال هم بزرگ می شود. بر روی کبد خال های کوچک و 

سفید دیده می شود.

رعایت شرایط بهداشتی و قرنطینه ای مهم ترین راه پیشگیری از بیماری است. برای درمان 
بیماری با تشخیص دام پزشک و آزمایشگاه معمولاً از ترکیبات فورازولیدن، کلرامفنیکل و تتراسایکلین 

استفاده می شود.

)CRD( بیماری مزمن دستگاه تنفسی

باکتری عامل ایجاد کننده بیماری در سلول های پوششی مخاط بینی و نای پرنده جایگزین شده 
و سپس به شش ها و کیسه های هوایی پرنده نفوذ کرده و باعث بیماری دستگاه تنفسی می شود. 
عواملی از قبیل تهویه نامناسب، وجود گرد و غبار در سالن و تراکم زیاد پرنده در واحد سطح نیز 
سبب افزایش شدت بیماری می شود. این بیماری به راحتی از طریق تخم به جوجه منتقل می شود.
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علائم اولیه بیماری عبارت اند از: عطسه، سرفه های مرطوب، گرفتگی بینی و تنفس با دهان باز. 
سپس سبب تورم یک یا هر دو چشم می شود که به تدریج چرکی شده و بر سینوس های پرنده اثر 

می گذارد. برای تشخیص دقیق بیماری باید نمونه ای به آزمایشگاه ارسال شود.

ج: انگل های داخلي
کرم ذرت: در پرنده های مبتلا چشم ها ممکن است تا حدي بسته و بي حرکت باشند، بي اشتهایي، 
مصرف کم غذا، لاغري بسیار سریع، مرگ و میر زیاد در پرنده های جوان، دیده می شود. برخي آنتي 

بیوتیک ها از قبیل: کلروتتراسایکلین ، اکسي تتراسایکلین و تتراسایکلین تأثیر خوبي دارند.

کرم خلاء: فعالیت کم، مشکلات تنفس، ترشحات چرکي چشم و بیني، مرگ و میر در پرندگان 
جوان زیاد می باشد. آنتي بیوتیک ها Melclane % 5 در غذا استفاده شود.

ایجاد  است  دارد. ممکن  قابل مشاهده کمي  نشانه های  انگل،  این  به  ابتلا  کرم سکال: 
اسپاسم های عصبي نماید، مرگ ومیر ناشي از آن متغیر می باشد. باریوم آنتي مونیل تارتونت 

براي تنفس و thiabendozoie نیز همراه با غذا تجویز می گردد.

کوکسیدیوز

عامل بیماری یک انگل تک سلولی است که نسبت به بسیاری از ضد عفونی کننده ها مقاوم است. 
این بیماری شایع ترین علت مرگ و میر جوجه ها در هفته های اول زندگی است. انگل کوکسیدیوز 
در کبک، بیشتر روده کور و باریک پرنده را مورد حمله قرار می دهد. بعد از ابتلا کبک به انگل معمولا 
اولین علامت اسهال است. اسهال پرنده ممکن است حاوی خون و یا لخته های خونی نیز باشد. 
بعد از اسهال شدن پرنده، کم آبی بدن، ژولیدگی پرها، کم خونی، بی حالی و ضعف نمایان می شود.
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از علل بروز این بیماری در گله های پرورش کبک رطوبت زیاد بستر را می توان برشمرد. برای 
مقابله با بیماری افزایش تهویه یا افزایش قطر بستر و تشخیص سریع و به هنگام بیماری بسیار مهم 
است. برای پیشگیری علاوه بر رعایت اصول بهداشتی استفاده از داروهای ضد کوکسیدیوز نیز توصیه 

شده است که با مشورت دام پزشک می توان در جیره غذایی کبک استفاده نمود.

هیستومونیازیس )جوش سرسیاه(

عامل این بیماری انگل تک یاخته هیستوموناس مله اگریدیس می باشد و ابتدا، روده های کور و 
کبد را تحت تاثیر قرار می دهد، اما ممکن است در بورس فابریسیوس، کلیه ها، طحال و دیگر بافت ها 
نیز یافت شود. دلیل بیماری و مرگ پرنده جراحاتی است که به کبد وارد می گردد. علایم بیماری 
شامل سیانوتیک و تیره شدن رنگ سر، بی اشتهایی، چشمان بسته، مدفوع گوگردی رنگ و همچنین 

وجود خون در محتویات روده کور است.

د: انگل خارجي 
گاهي اوقات این انگل ها بر روي بدن پرندگان ساکن مي شوند و محصولات تجاري مختلفي براي 

از بین بردن آن ها وجود دارد.

کلیات
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ذ: متابولیکی
آسیت

در زمانی که بدن کبک با کمبود اکسیژن مواجه می شود علائم آسیت دیده می شود. در زمان 
بروز آسیت، قلب بزرگ شده و جریان خون در ریه ها زیاد می شود. از علائم آسیت، جمع شدن خون 
و آب در حفره شکمی و بزرگ شدن شکم است. درمان آسیت کاری دشوار و پر هزینه است و در 
برخی موارد امکان پذیر نیست. بهترین روش پیشگیری از آسیت تأمین اکسیژن کافی برای گله از 

طریق سیستم تهویه و مدیریت تغذیه است.

ر: استرس در کبک
هر عاملی که باعث از بین رفتن آرامش و راحتی کبک شود، استرس نام دارد. به طور کلی 4 
نوع استرس در بین کبک ها بیشتر مشاهده می شود؛ استرس گرمایی، استرس سرمایی؛ استرس 

صوتی و استرس جابه جایی.

استرس گرمایی: زمانی که دمای محیط بیشتر از حد تحمل کبک باشد استرس گرمایی  رخ 
می دهد که با نشانه هایی از جمله؛ له له زدن، فاصله گرفتن جوجه ها از یکدیگر، دوری جوجه ها از 
مادر مصنوعی، جمع شدن گله اطراف دیواره ها، کاهش مصرف خوراک و در صورت وقوع شدید 
با تلفات در گله های گوشتی و تخم گذار همراه است. استفاده از ویتامین های A، C و E ، مولتی 
ویتامین الکترولیت در آب، خوراک دادن به گله در ساعات خنک و تأمین آب آشامیدنی خنک با 

کیفیت مطلوب از راهکارهای سریع مقابله با استرس گرمایی است.

استرس سرمایی: زمانی که دمای محیط کمتر از حد تحمل کبک باشد استرس سرمایی رخ 

کلیات
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می دهد که با نشانه هایی از جمله؛ تجمع اطراف منابع گرمایی، تجمع اطراف مادرهای مصنوعی، 
تجمع در گوشه های سالن و در صورت وقوع شدید با تلفات همراه است. استفاده از مادرهای 
مصنوعی بیشتر، استفاده مناسب و گرفتن حداکثر بهره وری از منابع گرمایی و مصرف بیشتر مولتی 

ویتامین ها از راهکارهای سریع مقابله با استرس سرمایی است.

استرس صوتی: آلودگی صوتی از عوامل ایجاد استرس در گله کبک است. عدم استفاده از 
تجهیزاتی که سر و صدای زیادی ایجاد می کنند، عدم نگهداری از حیوانات پر سرو صدا همانند سگ 
و… در نزدیکی سالن پرورش، استفاده از کفش های مناسب برای کارکنان، استفاده از قفس های 

مناسب و استاندارد )بدون صدا هنگام راه رفتن گله( از راهکارهای مقابله با استرس صوتی است.

استرس جا به جایی : کبک پرنده بسیار ترسویی است، حتی جوجه یک روزه آن به شدت ترسو 
بوده و در زمان نزدیک شدن انسان به  شدت فرار کرده و پناه می گیرد؛ که این رفتار تا حدودی 
در سنین بالاتر هم ادامه پیدا می کند. عدم جا به جایی تا حد ممکن و در صورت اجبار جابه جایی 
سریع و توأم با آرامش، عدم ورود افراد متفرقه به سالن پرورش از راه کارهای سریع مقابله با استرس 

جا به جایی است.
کلیات
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تعاریف واژه های پرورش کبک

تخم کبک نطفه دار

به تخم کبک های تولیدی از گله های مولد کبک گفته می شودکه قابلیت تبدیل شدن به جوجه 
یک روزه را داشته باشد.

جوجه یک روزه کبک

به جوجه هایی که از قرار گرفتن تخم نطفه دار کبک مادر در ماشین های مخصوص جوجه کشی 
و طی زمان معین حاصل می شود، جوجه کبک یک روزه گفته می شود.

نیمچه گوشتی کبک

کبکی است که از پرورش جوجه یک روزه گوشتی حاصل شده و به منظور تولید گوشت آن 
پرورش داده می شود و معمولاً تا 4 ماهگی نگهداری می شود.

نیمچه تخم گذار

کبکی است که از پرورش جوجه یک روزه تخم گذار به منظور پرورش گله مولد پرورش داده 
می شود و تا سن ۵ ماهگی معمولاً نگهداری می شود.

کبک مولد

کبکی است که از تخم نطفه دار آن برای تولید جوجه یک روزه استفاده می شود. کبک های مولد 
به 2 گروه کبک مولد گوشتی برای تولید جوجه یک روزه گوشتی و کبک مولد تخم گذار برای تولید 

جوجه های یک روزه تخم گذار تقسیم می شوند.

کلیات
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گله های مولد کبک

به مجموعه ای از کبک ماده و درصد مشخصی کبک نر )3 ماده و 1 نر( گفته می شود که به 
منظور تولید تخم نطفه دار نگهداری می شود.

دستگاه جوجه کشی

به دستگاهی گفته می شود که جهت تبدیل تخم کبک نطفه دار به جوجه یک روزه مورد استفاده 
قرار گرفته و شامل دو بخش مجزا از یکدیگر به نام های ستر )seter( و هچر)hatcher( می باشد. 
تخم کبک های نطفه دار ابتدا به مدت 21 روز در بخش ستر دستگاه و سپس برای تبدیل به جوجه 
یک روزه به مدت 3 روز در بخش هچر دستگاه نگهداری می شود. ظرفیت های ماشین های جوجه کشی 

متفاوت است که با توجه به میزان تولید مورد نظر باید انتخاب گردند. 

جایگاه پرورش کبک

محلی را که کبک ها در آن پرورش می یابند اصطلاحاً جایگاه می گویند. جایگاه پرورش کبک 
می بایستی از نوع پرورش )سیستم و هدف( تبعیت کند بدین معنی که جایگاه پرورش کبک 
گوشتی با جایگاه پرورش کبک تخم گذار و سالن هایی که به صورت قفسی تجهیز شده اند، تفاوت 

محسوسی دارد.

کلیات
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 روش های
 پرورش

کبک

پرورش کبک به دو روش صنعتی و خانگی امکان پذیر است که روش اخیر در کتاب حاضر 
مدنظر است و فعالیتی است که به طور محدود و معمولاً در محل سکونت خانوار انجام می شود و 

به عنوان یک فعالیت جنبی در اقتصاد خانوار تلقی می شود.

سیستم های نگهداری و پرورش نیمچه کبک
سیستم قفس تمام اتوماتیک: سیستمی است که تمامی اعمال مربوط به توزیع آب و دان، 
جمع آوری کود و تخم کبک در بین قفس ها به وسیله ی دستگاه های خودکار و تمام اتوماتیک و 

بدون دخالت کارگر انجام می شود.

سیستم قفس نیمه اتوماتیک: سیستمی است که در آن فقط توزیع آب و دان به طور اتوماتیک 
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انجام می شود و مابقی کارها از جمله جمع آوری تخم کبک و کود، توسط کارگر و با دخالت دست 
صورت می گیرد.

است  سیستمی  ساده:  قفس  سیستم 
دان،  و  آب  توزیع  عملیات  تمامی  آن  در  که 
جمع آوری کود و تخم کبک توسط کارگر و فقط 

با دخالت دست انجام می شود.

نگهداری بر روی بستر )زمین(:  در این سیستم، کبک ها بر بستری که روی زمینی گسترانده 
شده است، نگهداری می شوند و در تماس دایم با بستر هستند از این رو رعایت مسایل مدیریتی و 
کنترل کیفی در شرایط پرورش بر روی بستر بسیار با اهمیت می باشد. بستر انواع مختلفی دارد از 
جمله؛ خاک اره، پوشال، مقوا و ... . فضای مورد نیاز برای پرورش کبک گوشتی و مولد بر روی بستر 

در ادامه آمده است.

فضای مورد نیاز برای پرورش کبک گوشتی:

الف( 1 تا 4 هفتگی 100 قطعه در هر مترمربع
ب( ۵ تا 9 هفتگی ۵0 قطعه در هر مترمربع

ج( 10 تا 17 هفتگی 2۵ قطعه در هر مترمربع

روش های پرورش کبک
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فضای مورد نیاز برای گله کبک مولد:

برای پرورش گله کبک مولد بر روی بستر برای رسیدن به درصد بالای تخم نطفه دار، نیاز به 
پن بندی است. 

 در سیستم پن بندی 1۵ قطعه در هر 
متر مربع )نر و ماده( بدون احتساب راهرو 

وسط و فضای تخم گذاری

 هنگام محاسبه فضا به ازاء هر 3 متر مربع 
پن بندی، ضروریست 0.24 متر مربع فضای 

تخم گذاری در نظر گرفته شود.

 فضای مورد نیاز با احتساب راهرو وسط و 
مکان تخم گذاری 11 قطعه کبک مولد برای هر متر مربع خواهد بود.

با هدف پرواربندی و تخم گذاری  از این سیستم ها برای نگهداری کبک  از هریک  استفاده 
امکان پذیر است. 

روش های پرورش کبک

 در این کتاب، برای نگهداری کبک مولد )تخم خوراکی و نطفه دار( سیستم قفس نیمه 
اتوماتیک و برای پرورش نیمچه هر دو سیستم قفس نیمه اتوماتیک و بستر پیشنهاد شده است.
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ضوابط فنی بهداشتی واحدهاي نگهداري و پرورش کبک
قبل از هر چیز اشاره و تأکید بر چند نکته ضروري است. اول این که کبک ها پرندگاني عادت پذیر 
هستند و خود را با شرایط مختلف وفق مي دهند ولي با این حال مي بایستي حداقل امکانات را براي 
آن ها فراهم نمود. دوم این که قبل از ساخت جایگاه براي کبک می بایست ضوابط فنی بهداشتی 

واحدهاي نگهداري و پرورش کبک را در نظر گرفت. این ضوابط عبارتند از:

1- محل نگهداري و پرورش کبک باید در فضای مسکونی ) محوطه منزل خانواده روستایي ( باشد.

2- امکان دسترسی به آب کافی، سالم و بهداشتی و تأمین برق باید برای واحد نگهداري و پرورش 
کبک فراهم باشد.

3- راه هاي خروجي فاضلاب این گونه واحدها، نباید به چشمه، نهر، قنات، رودخانه و دیگر منابع 
آبي و نیز راه هاي دسترسي و ارتباطي روستا منتهي شود.

4- حداقل مساحت زمین باید به نحوی در نظر گرفته شود که علاوه بر تأمین مساحت لازم جهت 
جایگاه نگهداري و پرورش، فضای لازم جهت انبار خوراک، پناهگاه و ... فراهم باشد.

۵- حریم بهداشتي واحدهاي نگهداري و پرورش طیور بومي در قالب مشاغل خانگي با یکدیگر و 
نیز با سایر اماکن دامي و صنایع وابسته به دام در داخل محدوده روستا )شامل بافت موجود روستا 

و گسترش آتي آن در دوره طرح هادي روستایي( لحاظ نمي شود. 

تبصره 1: براي واحدهاي جدیدالاحداث رعایت فاصله )حداقل به میزان یک برابر طول جایگاه 
مسقف( مابین قسمت مسکونی و جایگاه نگهداري و پرورش طیور بومي، الزامي است.

تبصره 2: براي واحدهاي فعال که وضعیت موجود آن ها قابل بازسازي مي باشند، درصورت عدم 
امکان رعایت فاصله با قسمت مسکوني، ضرورتي به رعایت فاصله )موضوع تبصره 1( نمي باشد.

روش های پرورش کبک
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6- جایگاه نگهداري و پرورش کبک باید کاملاً محصور )به طوری که مانع از ورود پرندگان آزاد 
پرواز و مانع از خروج پرندگان به فضای آزاد شود( و مسقف شده باشد.

7- جایگاه نگهداري و پرورش کبک باید دارای امکانات و تجهیزات مورد نیاز پرنده باشد.

8- سقف سالن در وسط باید 3.۵ و در کناره ها 2.7 متر باشد.

9- کف جایگاه بایستی از مصالح مناسبي ساخته شود که قابل شستشو و ضدعفوني و شعله 
دادن بوده و لغزنده نباشد و داراي شیب لازم به سمت سیستم جمع آوري و دفع فاضلاب براي 

جلوگیري از راکد ماندن پساب و فضولات پرنده در محوطه باشد.

10- کف سالن هاي محل پرورش کبک مي بایستي حداقل 40 تا ۵0 سانتي متر بلندتر از سطح 
زمین اطراف بوده و شیب مناسب )حداقل 3 درصد( داشته باشد تا در صورت شستشو، آب هاي 

آلوده امکان خروج از سالن را داشته باشند.

11- دیوارها و کف سالن به صورت اصولي عایق کاري شوند تا امکان تبادلات گرما و سرماي 
ناخواسته در فصول مختلف سال از بین برود.

12- به منظور جلوگیری از وارد شدن استرس صوتی، جایگاه پرورش از وسایل یا حیوانات با 
صدای بلند و ناگهانی دور باشد.

روش های پرورش کبک
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تغذیه کبک

کبک ها باید تغذیه نخستین خود را با 38 درصد پروتئین آغاز کنند. پروتئین این جیره غذایی 
در سن سه تا شش هفتگی به تدریج به 24 درصد کاهش داده می شود و سپس تا مرحله بلوغ و 
دوران نگهداری این مقدار به 17 درصد می رسد. تغذیه این پرندگان 24 ساعت بعد از خروج از تخم 
باید شروع شود. جیره غذایی آن ها مشابه جیره غذایی مرغ گوشتی است. انرژی مورد نیاز کبک در 
جیره پیش دان در حدود 3000 کیلوکالری در هر کیلوگرم جیره می باشد. احتیاجات انرژی و مواد 

 مغذی مورد نیاز کبک در جدول زیر آورده شده است.
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جدول 1. مشخصات کل جیره در مراحل رشد

16 20 2۵ پروتئین خام
2.7 2.7 2.8 انرژی متابولیسمی
2.8 2.7 3.7 چربی
3.2 3.8 4.۵ فیبر
3.0 1.2 1.3 کلسیم
0.۵ 0.7 0.8 فسفات

جیره تولیدشرح جیره رشد جیره پیش دان

مرکز اطلاع رسانی طیور ایران

جدول 2. نمونه جیره مورد استفاده در تغذیه کبک

۵1.32 43.۵2 21.00 ذرت
39.61 47.90 ۵9.20 سویا
4.77 3.8۵ 6.04 روغن ذرت
0.00 2.31 9.00 گندم
2.19 04۵. 2.20 دی کلسیم فسفات
0.61 0.44 1.0۵ پودر صدف
0.4۵ 0.44 0.40 نمک
0.۵0 0.۵0 0.۵0 ویتامین
0.4۵ 0.4۵ 0.4۵ مواد معدنی
0.10 0.14 0.16 DL متیونین

جیره تولیدشرح جیره رشد جیره پیش دان

مرکز اطلاع رسانی طیور ایران

تغذیه کبک
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 فرایند تولید
 محصولات

 کبک

به طور کلی محصولات کبک قابل عرضه به بازار عبارتست از؛ نیمچه کبک )مولد و گوشتی(، 
تخم خوراکی کبک، تخم نطفه دار کبک برای جوجه کشی، جوجه کبک از سنین یک روزه تا 2-1 
ماهه. برای تولید این محصولات، فرایندهای مختلفی طی می شود که این فرایندها می توانند به 

صورت مجزا یا به صورت یک چرخه صورت پذیرند. این فرایندها عبارتند از:

الف( پرورش نیمچه کبک )مولد و گوشتی(: در این فرایند هدف تولید نیمچه های مولد 
یا گوشتی است که نیمچه ها از سن 14 هفتگی قابلیت عرضه به بازار را دارند. علاوه بر ارائه نیمچه 
مولد به بازار، پرورش دهنده می تواند بخشی یا تمام نیمچه های مولد را برای پرورش یا جایگزینی 

گله مولد خود در نظر گیرد.

ب( پرورش گله مولد )تخم گذار(: در این فرایند هدف تولید تخم خوراکی و نطفه دار کبک 
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است که تخم خوراکی محصول نهایی و تخم نطفه دار محصول واسطه ای است که برای فرایند 
جوجه کشی استفاده می شود. اگر فرایند پرورش گله مولد به تنهایی صورت پذیرد، تخم نطفه دار 

محصول نهایی این فرایند است که روانه بازار می گردد.

ج( جوجه کشی: در این فرایند هدف تولید جوجه کبک از تخم  نطفه دار است که این جوجه ها 
در سن یک روزگی نیز قابلیت عرضه در بازار را دارند و در صورتی که پرورش دهنده فرایند پرورش 
جوجه را در مزرعه خود داشته باشد علاوه بر ارائه جوجه به بازار، بخشی یا تمامی جوجه های تولیدی 

را برای پرورش نیمچه های کبک در نظر می گیرد.

در ادامه این فرایندها به تفصیل براساس سه مدل کسب وکار توصیه شده در این مجلد، آمده اند.
فرآیند تولید محصولات کبک 

پرورش نیمچه مولد

پرورش نیمچه گوشتى

پرورش گله  مولد

جوجه کشى

انتقال محصول به فرآیند بعدى خرید محصول فروش محصول

بازار
محصولات
کبک

نیمچه 
مولد

گوشتجوجه

تخم
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1( پرورش نیمچه کبک )گوشتی و تخم گذار(
این فرایند با تهیه جوجه کبک آغاز می شود. برای تهیه جوجه کبک ها می توان اقدام به خرید و 
یا جوجه کشی کبک نمود. در بازار معمولاً جوجه ها در سنین مختلف عرضه می شود که برای کاهش 
ریسک ناشی از تلفات جوجه ها، در ابتدا خرید جوجه های یک ماهه توصیه می گردد. پرورش دهندگان 
با تجربه با دیدن ظاهر و حرکات مطلوب جوجه ها، از کیفیت جوجه ها اطمینان حاصل می کنند 
ولی اگر پرورش دهنده اطلاعات و شناخت قبلی نسبت به تولیدکننده جوجه داشته باشد، ضریب 
اطمینان او بالا می رود. در هر صورت برای شروع کار می بایستی جوجه را از تولیدکنندگان شناخته 

شده خریداری نمود.

در خرید جوجه کبک ها  وانتقال شان به سالن پرورش چند نکته حائز اهمیت است: 

1- جوجه ها باید یک دست، یک اندازه و همه در یک روز بدنیا آمده باشند. در صورت امکان، 
جوجه کبک های به  دنیا آمده در دو دستگاه جوجه کشی و در دو زمان متفاوت باید از همدیگر 

تفکیک شوند. 

2- جوجه ها نباید علائم عفونت بند ناف یا بیماری های دیگر داشته باشند. 
3- انتقال جوجه ها به محل پرورش پس از خشک شدن در ماشین جوجه کشی باید به سرعت 

انجام گیرد.

4- قبل از انتقال جوجه ها، سالن پرورش باید از نظر دما، بستر و استقرار آب خوری و دان خوری 
آماده شده باشد. 

۵- در صورت نیاز جوجه ها را نوک چیني کنید. 

6- جیره غذایی رشد برای جوجه ها در نظر بگیرید.

فرآیند تولید محصولات کبک
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همانطور که قبلاً اشاره شد، پرورش کبک به دو شکل بر روی بستر و در قفس صورت می گیرد. 
در روش نگهداری در قفس اگرچه سرمایه ثابت بیشتری برای تولید لازم است اما حداکثر استفاده 
را می توان از فضای محدود داشت. با توجه به محدود بودن فضای سالن در خانه ها، روش پرورش 
در قفس برای مدل کسب وکار خانگی توصیه می گردد. بدین منظور قفس های نیمه اتوماتیک مجهز 
به آبخوری و دان خوری اتوماتیک به ابعاد 100 در 6۵ سانتی متر و در 4 طبقه پیشنهاد شده است. 
24 کبک در هر طبقه قفس تا سن 14 هفتگي نگه داري مي شوند. این قفس ها مجهز به دان خوری 
و آبخوری اتوماتیک هستند که غذا و آب تازه و خنک را براي پرندگان مهیا مي کنند. سیني هاي 

فلزي زیر توري کف قفس را مي توان به راحتي تمیز کرد.

پرورش روی بستر یا زمین از هزینه اولیه کمی برخوردار بوده ولی بازده اقتصادی کمتری 

خواهد داشت. یک روش قدیمی، نگه داري این پرنده در سالن هایي است که متصل به اتاق پرواز با 
کف توري )سیمي( هستند. در این روش، کبک ها به بیماري هاي سر سیاه، کوکسیدیوز، کرم هاي 
چینه دان و روده آلوده نمي شوند. اتاق هاي پرواز مي تواند بعد از جوجه کشي مورد استفاده قرار گیرند. 
در واقع جوجه ها از دو هفتگي در اتاق هاي پرواز قرار مي گیرند. اندازه اتاق هاي پرواز را مي توان تغییر 
داد اما باید به اندازه کافي بزرگ باشد و امکان پرواز در آن وجود داشته باشد. هر کبک در اتاق پرواز  

به ۵0 سانتي متر مربع فضا  نیاز دارد. چشمه هاي توري کف معمولاً حدود 2.۵ سانتي متر است. 

2( پرورش گله مولد
کبک در شرایط طبیعي از اواسط اردیبهشت تا اواخر تیرماه تخم گذاري مي کند. نظر به این 
که با توجه به توجیه اقتصادي، پرورش کبک به صورت تجاری مد نظر است، بایستي سیستم نور 
مصنوعي، خوراک فرمول شده و قفس پرورش را با مدیریت صحیح به منظور شروع تخم گذاري 
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و تداوم تولید تخم، کنترل نمود. بنابراین داشتن 1۵-10 لوکس نور در طول دوره تخم گذاري از 
ملزومات شرایط نوري محسوب مي شود.

کبک در هفت ماهگي به بلوغ جنسي و در چهار ماهگي به بلوغ جسمي )وزن ایده آل( مي رسد. 
پرورش کبک با خرید گله مولد 4 ماهه شروع مي شود. لازم به یادآوری است به منظور شروع 
کسب و کار موفق، تعیین نژاد گله یکي از اساسي ترین گزینه ها مي باشد که شرایط یک گله مطلوب 

در زیر ذکر مي  گردد.

1- گله باید از لحاظ همخوني در حد f1 باشد به معناي ساده تر گله تهیه شده از یک لاین مادر 
اولیه بوده تا مراحل تکثیر، تولید و پرورش در حد استاندارد باشد و بازدهي مطلوب داشته باشد 

که این شاخص یکي از مهم ترین گزینه های موفقیت مي باشد.

2- تعداد تخم گذاري در هر دوره پرورش )دوره 4 ماه(

3- مقاوم بودن گله مذکور در برابر بیماري ها )شرایط آب و هوایي گرم و سرد(

4- نداشتن هیچ گونه نقص عضو پرنده )حتي عیوب کوچک(

۵- داشتن چنگال هایي بلند که در جفت گیري مؤثر بوده و باعث بالا بردن درصد نطفه داري 
تخم ها مي گردد.

پس از خرید گله مولد باید آن ها را به سالن پرورش برده و در قفس مناسب گذاشت. در سالن 
پرورش ملزوماتي اعم از شرایط تهویه مطلوب، نور مناسب و آب و دان کافي مد نظر می باشد. 
چنانچه کبک های مولد تهیه شده ۵ ماهه باشند، براي نوردهي مستعد بوده و می توان با مدیریتي 
صحیح دوره آن را آغاز نمود. اما به منظور تطبیق شرایط فیزیولوژیک و رواني کبک با محیط اطراف، 

باید چند روزي )۵-4 روز( را تعلل نمود. 
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در گام بعدی وارد دوره نوردهی ۵2-۵0 روزه )توي لک بردن( می شوند و فعالیت کبک براي 
تخم گذاري آغاز مي گردد. در این زمان شدت نور طي ساعت های منظم تغییر می یابد. باید توجه 
نمود که حتي المقدور از قطعي برق، تنش صوتي و به ویژه اختلال نور خودداري گردد. زیرا کبک ها 
بسیار تحریک پذیر بوده و نسبت به کوچک ترین محرک ناآشنا واکنش نشان می دهند. در مدت 
زمان نوردهي از پروتئین خوراک کبک تا حدي کاسته شده و مکمل های ویتامیني، اندکي افزایش 
می یابد. زیرا پروتئین بالا موجب افزایش وزن کبک های تخم گذار شده و نهایتاً در دوره تخم گذاري 
مشکلاتي اعم از کاهش تخم یا درشتي بیش از اندازه آن را به بار می آورد. پس از اتمام دوره نوردهي، 
ساعت های روشنایي طي برنامه ای مشخص تا 17-16 ساعت افزایش یافته و کبک ظرف مدت 
18-1۵ روز پس از دوره نوردهي شروع به تخم گذاري می نماید. اگر هدف از پرورش گله مولد تولید 
تخم نطفه دار است، هنگام شروع دوره نوردهي کبک های نر باید به مدت 1۵ روز زودتر از ماده ها در 
خاموشي قرار گرفته باشند اما به علت دشواري این عمل، به جاي آن در 10-8 روز اول تخم گذاري 
باید تخم ها را حذف نمود زیرا از درصد نطفه داري اندکي برخوردارند. دوره های تخم گذاري کبک های 
مولد در هر سال 2 مرتبه و هر دوره شامل 4 ماه می باشد. بدیهي است که تعداد تخم های روزانه 
بسته به تعداد گله مولد در هر دوره رو به فزوني می باشد و در سال دوم به حداکثر خود می رسد و در 
سال چهارم شاهد کاهش چشمگیر تخم گذاری گله خواهیم بود که نیازمند جایگزینی گله موجود با 
گله مولد جوان می باشد. شایان ذکر است که کیفیت تخم نیز طي 9 دوره تخم گذاري متغیر است. 
به طوري که در دوره اول )کبک های 1 ساله( به علت بي نطفه بودن بعضي از تخم ها مي توان سطح 
کیفي 9۵% و اما در دوره های بعدي 100% را ثبت نمود. زیرا کبک هاي مولد با تجربه یک دوره 
تخم گذاري و نوسانات ناشي از آن، از آمادگي جسماني بیشتري براي دوره های بعدي تخم گذاري 
برخوردار هستند. با توجه به درصد بالاي تخم گذاري و همچنین سطح کیفي آن در دوره هاي میاني، 

باید شیوه مدیریت صحیح و مؤثر را معطوف به این مقطع زماني نمود.
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کیفیت و راندمان مولدین
میانگین وزن کبک های مولد 4۵0 گرم می باشد. اما باید توجه داشت که به ازاي افزوده شدن 
هر 4۵ گرم به وزن بدن، 0/۵ گرم به حجم تخم افزوده می گردد. از سوي دیگر پیش مولدین ضعیف 
و کم وزن اغلب داراي استخوان بندي و اسکلت لازم جهت تشکیل پوسته کامل تخم بعد از 30 
هفتگي نخواهند بود. بدین معني که پیش مولدین ضعیف به صورت مولدین )تخم گذار( ضعیف نیز 
باقي می مانند. وزن بدن کبک های پیش مولد تحت تأثیر عواملي همچون تغذیه، بیماري، نوردهي، 
فضاي پرورش و نوک چیني قرار دارد. اما در این میان تغذیه فاکتوري مهم و ویژه تلقي می گردد. در 
صورتي که کبک های پیش مولد با توجه به سن، داراي وزن مطلوب نباشند، باید جیره غذایي مورد 

استفاده را با درصد کمي پروتئین بیشتر تا زمان وزن گیري ادامه داده و به تأخیر انداخت.

وزن هر کبک طي هفته های 14 تا 16 به حداکثر میزان خود خواهد رسید. به طوري که در این 
زمان ساختار اسکلتي پرنده به سایز بالغ خود رسیده و مجراي رحم تکامل یافته و آماده اولین دوره 
تخم گذاري مي باشد. شایان ذکر است که طي فاصله زماني مذکور حوادث استرس زا اثراتي سوء و 
مخرب را در وزن گیري گله به جاي مي گذارد. از این رو تا حد ممکن باید عوامل تنش زا همانند رفت 
و آمدهاي بي جهت، اختلال نور )قطعي برق(، انتقال گله به بستري دیگر و نوک چیني را کاهش 
داد. در مبحث نوک چیني، بهترین زمان جهت اقدام، پیش از 6 هفتگي مي باشد زیرا گله سریع تر 
قواي خود را بازیافته و متحمل ضعف رشد کمتري خواهد بود. جهت انتقال گله به بستر تخم گذاري 
باید توجه داشت که سنین 18 تا 20 هفتگي زمان مناسبي نبوده و می تواند عملي سوء تلقي گردد. 
زیرا در این هنگام شلوغي بیش از حدي به دلیل جثه بالغ مولدین ایجاد شده و در نهایت به دنبال 
استرس زیاد، میزان مصرف آب و خوراک براي تعدادي از کبک ها محدود شده و کاهش مي یابد. 
پیش مولدین را در سنین 1۵ تا 17 هفتگي باید انتقال داد. از دیگر راه هاي افزایش وزن مولدین در 
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آغاز دوره تخم گذاري به تأخیر انداختن زمان بلوغ جنسي مي باشد. گرچه بلوغ جنسي زودرس در 
صورت حصول وزن مطلوب، رضایت بخش و ارزنده مي باشد، اما در صورت عدم وزن گیري استاندارد 
تا 18 هفتگي، زمان نوردهي گله را باید به تأخیر انداخت. همچنین تغذیه بیشتر کبک ها در پیش 
از دوره تخم گذاري مي تواند موجب افزایش حجم تخم ها گردد. افزایش میزان تغذیه مي تواند با 
دفعات مکرر غذادهي و کاهش دماي محیط حاصل آید. باید توجه داشت که هرچند افزایش وزن 
مولدین و حجم تخم بزرگ تر، شاخصي مهم و مزیتي قابل توجه تلقي مي گردد اما هر کدام از این 
موارد داراي حد استاندارد بوده و در صورت تجاوز، مشکلاتي اعم از تخم هاي بیش از اندازه درشت، 
کاهش آمار تخم، پارگي مجراي رحم تخم گذاري، تشدید کانیبالیسم و در پاره اي از مواقع مرگ 

کبک مولد را به بار مي آورد.

ویژگی های تخم کبک
تخم کبک به رنگ یک دست زرد متمایل به سفید با تعداد زیادی لکه های قهوه ای با اندازه ها و 
شکل های متفاوت روی پوسته است. وزن تخم ها از 16 تا 2۵ گرم )متوسط 21 گرم( متفاوت است. 

فرم تخم ها دوکی شکل با طول متوسط 42 میلی متر و عرض 31 میلی متر است. 
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3( جوجه کشی کبک و پرورش جوجه ها تا یک ماهگی 

 نگهداری از تخم نطفه دار
در جوجه کشی کبک نیاز به تهیه تخم نطفه دار کبک است که می توان این تخم ها را خریداری 
یا در صورت داشتن گله مولد، تخم ها جمع آوری گردد. با فرض این که گله مولد در حال تخم گذاری 
است، نحوه جمع آوری تخم ها به منظور جلوگیری از آسیب آن ها در پی سرما یا گرمای بیش از حد  
حائز اهمیت می باشد. باید به خاطر داشت که اگر تخم ها برای مدت طولانی در دمای زیر40 درجه 
فارنهایت )4.۵ درجه سانتی گراد( باقی بمانند ممکن است قابلیت رشد خود را از دست داده و از 
سوی دیگر در دمای تقریبی 80 درجه فارنهایت )26.6 درجه سانتی گراد( شروع به رشد )تشکیل 
جنین( می نمایند که مطلوب به نظر نمی رسد. زیرا هنگامی که تخم در دمای80 درجه فارنهایت 
)26.6 درجه سانتی گراد( در حال رشد می باشد، با جمع آوری و ذخیره آن در دمای توصیه ای 60-
۵۵ درجه فارنهایت، )1۵.6-12.8 درجه سانتی گراد( جنین ممکن است آسیب دیده و نهایتاً تخم 
به حالت گندیده باقی بماند. جمع آوری تخم ها به طور متناوب مانع از کثیفی و آسیب دیدگی آن ها 
می گردد. اما داشتن تعدادی تخم کثیف در مجموعه تخم های جمع آوری شده بدیهی است. لذا 
باید آن ها را با کاغذ سنباده نرم تمیز نمود. حتی المقدور از شستن تخم کبک ها جهت رفع آلودگی 
و کثیفی باید خودداری نمود زیرا امکان نفوذ باکتری ها و سایر ذرات مضر به داخل پوسته در طی 
زمان شستشو وجود دارد. در صورت انتخاب روش شستشو باید توجه داشت که آب مورد نظر برای 
شستن تخم ها گرم تر از دمای تخم باشد. در غیر این صورت، باکتری ممکن است به واسطه پوسته 
به داخل تخم جذب شود. تخم ها را باید در یک مکان خنک با تهویه مناسب در دمای ۵۵-60 
درجه فارنهایت )1۵.6-12.8 درجه سانتی گراد( ذخیره نمود. شایان ذکر است که تخم کبک را 
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می توان برای مدتی طولانی قریب به سه هفته با درصدی کم از ضایعات نگه داری نمود. اما روند 
نرمال، ست کردن تخم ها یک الی دو هفته بوده و در کل زمانی بیشتر از سه هفته برای نگهداری 
تخم توصیه نمی گردد. چرخاندن تخم ها در طول دوره نگه داری الزامی و مورد نیاز نمی باشد اما در 
صورتی که بیش از یک هفته نگه داری شوند، آنگاه باید آن ها را به طور متناوب چرخاند. در روش 
کسب وکار خانگی پیشنهاد می شود تخم ها بعد از 10 روز در دستگاه جوجه کشی قرار گیرند. به 
منظور حصول بهترین شرایط و بیشترین درصد هچ )جوجه گیری(، باید یک دستگاه تمام اتوماتیک 
را تهیه و آن  را یک تا دو روز قبل از قرار دادن تخم ها در آن، راه اندازی و فعال نمود. در فاصله زمانی 
باقی مانده تا قرارگرفتن تخم ها داخل دستگاه باید وضعیت دستگاه را بررسی نموده و در نهایت دما 

و رطوبت را به حد مطلوب تنظیم نمود. 

جوجه کشی و دستگاه جوجه کشی
دوره جوجه کشی به مدت 24 روز طول 
می کشد. در دستگاه، تخم ها در 21 روز اول 
 37.۵( فارنهایت  درجه   99.۵ دمای  تحت 
درجه سانتی گراد( و رطوبت 60% قرار گرفته 
و در روز 21 ام، بعد از انتقال به هچر، دما نیم 
درجه کاهش یافته و تا 24 ساعت ثابت باقی 
به 98.۵  دما  روز 23 ام  در  سرانجام  می ماند. 
درجه فارنهایت )36.9 درجه سانتی گراد( تقلیل 
می یابد. اما رطوبت از روز 22 ام تا زمان هچ به 
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7۵% افزایش می یابد. زیرا رطوبت بالا به جوجه ها کمک می نماید تا به راحتی از تخم خارج شوند. 
از این رو در ماشین های جوجه کشی معمولی گذاشتن پارچه ای خیس در داخل هچر و یا استفاده 
از مرطوب کننده های اتوماتیک در داخل دستگاه هچر الزامی است. ماشین های جوجه کشی تمام 
اتوماتیک که رطوبت و حرارت را به طور خودکار انجام می دهند توصیه می گردد. یکی از مسایل مهم 
در افزایش میزان هچ، چرخش تخم ها در داخل ستر است. این عمل مانع از آن می شود تا جنین 
به سطح پوسته نزدیک و به آن بچسبد که در غیر این صورت ضمن پاره شدن شالاز تخم )زرده  
بند(، موجب مرگ جنین خواهد شد. سیستم چرخش اتوماتیک ماشین جوجه کشی هر یک ساعت 

یک بار مانع ازمشکلات فوق شده و باعث ایجاد یک هچ موفق نیز خواهد شد.

نوربینی
تخم کبک به طور میانگین پس از 24 روز به جوجه تبدیل می شود. اما بعضی از تخم ها در روز 
23 ام و برخی در روز 2۵ ام هچ می شوند. به منظور حذف تخم های جنین مرده و بدون نطفه، در روز 
8 ام و سپس در روز انتقال آن ها از دستگاه ستر به هچر )3 روز مانده به هچ(، تخم ها تحت نوربینی 

)کندلینگ(1  قرار می گیرند. 

1( تابانــدن نــور بــر روی تخم مــرغ به منظــور مشــاهده رشــد جنيــن را نوربینــی یــا کندلينــگ می گوینــد. عمــل کندلينــگ به وســیله دســتگاه آن صــورت 
پذيرفتــه کــه متشــکل از اجزايــی هماننــد مخروطــی و لنزهــای متمرکــز ســاز نــور می باشــد. به منظــور بررســی يــک تخــم بايــد آن  را در مکانــی تاريــک، 
تحــت تابــش دســتگاه کندلينــگ قــرار داد. ســرد شــدن چنــد دقيقــه ای تخــم بــراي کندلينــگ، بــه آن آســيبی نمي رســاند. زيــرا در برخي مــوارد بــا نگرانی 
بی جهــت، تخــم را تحــت تابــش کندلينــگ بــا حــرارت قــرار داده کــه در چنيــن وضعيتــی هــم مي توانــد منجــر بــه مــرگ جنيــن گــردد. در روز 8 ام جنيــن 
در انتهــای بــزرگ تخــم قــرار گرفتــه اســت به طــوری کــه رگ هــای خونــی در زيــر پوســته قابــل مشــاهده می باشــد. امــا تخم هــای بــدون نطفــه نــور را 
به راحتــی از خــود عبــور داده و هيــچ چیــزی در آن ديــده نمی شــود. جنيــن مــرده اغلــب بــه صــورت حلقــه يــا لکــه خــون و يــا همچنين لکه ســياه خشــک 
شــده در ميــان پوســته دیــده می شــود. در صورتــی کــه جنيــن در حــال رشــد و زنــده در انتهــای بــزرگ تخــم همــراه بــا رگ هــای خونــی احاطه شــده قابل 

تشــخيص می باشــد. پــس از مــرگ جنيــن، رگ هــاي خونــي محــو شــده و لکــه تيــره خشــک شــده ای در تخــم باقــی مي مانــد.
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مرگ جنین
هچ )جوجه گیری( ناموفق را می توان در 2 عامل تخم بدون نطفه و دیگری مرگ جنین جویا 
شد. به طوری که هر یک از این عوامل می تواند بعد از مرحله هچ یا با روش کندلینگ تشخیص داده 
شود. بدین منظور باید تخم های هچ نشده را جمع آوری و آن ها را بررسی نمود. باید توجه داشت 
که ثبت تعداد دفعات مرگ جنین در تخم ها می تواند در تغییر و اصلاح روش کنونی جوجه کشی و 

نهایتاً افزایش بهره وری مؤثر واقع شود.

مرگ جنین به طور قطع در دو زمان متفاوت از دوره جوجه کشی روی می دهد. یکی در 3 روز 
اول جوجه کشی و دیگری در 3 روز آخر مانده به زمان هچ. مرگ ناگهانی جنین قبل از زمان هچ 
در پی تغییر وضعیت زیستی جنین از محیط داخل تخم به فضای بیرون می باشد. در این حالت 
جوجه ممکن است با مشکلاتی همانند تنفس و جذب کیسه زرده مواجه گردد که گاهی اوقات 
کنترل رطوبت، لازمه رفع این موانع می باشد. به طور نرمال از میان تخم های نطفه دار 93% - 88% 
و در حالت کلی هچ %90 - %8۵ تخم ها باید به جوجه تبدیل شوند. نظر به این که مرگ زودرس 
جنین در زمان شکل گیری ارگان های جنینی روی می دهد، رشد مناسب جنین در داخل تخم 
همراه با مشخصه های بارزی اعم از قرار گرفتن سر در زیر بال راست، بزرگی سلول هوا به اندازه 
کافی، جهت قرار گرفتن جوجه در حالت مناسب برای هچ و عدم خشکی لایه و پوسته تخم در 
مدت زمان هچ جوجه می باشد. گفتنی است که باید به علائم خشکی، وضعیت نوک و فرم صحیح 
بال و پا توجه داشت و در صورت مشاهده هرگونه مورد غیر معمول، آن را به منظور تشخیص علل 
و اخذ راهکار های مطلوب در مراتب آتی، ثبت نمود. زیرا به موجب آن می توان درصد نطفه داری، 
جوجه گیری و همچنین درصد کلی تخم های هچ شده را محاسبه نمود. در پایان ذکر این نکته 
حائز اهمیت است که هرگونه تغییر در مقادیر ثبت شده یا پراکندگی میزان مرگ جنین می تواند 
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به عنوان زنگ هشداری برای اصلاح به موقع مشکلات جزئی و جلوگیری از شیوع و تشدید آن تا 
حد بحرانی در نظر گرفته شود.

هچ )جوجه گیری(
مرحله هچ به 2 یا 3 روز آخر دوره جوجه کشی اطلاق گردیده که در این روزها جوجه ها پوسته 
تخم را شکسته و بیرون می آیند. در این زمان باید از چرخاندن تخم ها خودداری نمود. بدیهی است 
که در 3 روزآخر باید تخم ها را از دستگاه ستر به دستگاه هچر انتقال داد. اما در صورت عدم دسترسی 
به هچر، باید تخم ها را از شانه های گرداننده ستر برداشته و آن ها را در سبد های پلاستیکی یا فلزی 
هچر یا روی یک مقوای ضخیم قرار داد. در صورت استفاده از مقوا باید توجه داشت که جریان هوا 
را مسدود نکرده و یا با آب یا اجزای گرمازا تماس نداشته باشد. در این میان افزایش رطوبت حائز 
اهمیت بوده و آن  را می توان با قرار دادن یک ظرف آب یا افزایش سطح تبخیر دستگاه، به %7۵ 
رساند. زمان بیرون آمدن از تخم به قدرت و توانایی جسمی جوجه جهت شکستن پوسته بستگی 
دارد. در این هنگام جوجه ها همزمان با تقلا برای خروج از تخم مدتی را به استراحت به منظور 
بازیابی دوباره نیرو پرداخته که نباید جوجه را مرده فرض نمود. کل زمان هچ بین 10 تا 20 ساعت 
طول کشیده که در این مدت جای هیچ نگرانی نیست. اما در صورت تجاوز زمان به بیش از 20 
ساعت، آنگاه باید تخم های شکسته را بررسی نموده و حتی الامکان جوجه ها را بیرون آورد. هنگامی 
که جوجه ها از تخم بیرون می آیند باید در دستگاه باقی مانده تا خشک شوند. به منظور تسریع روند 
خشک شدن جوجه ها، تهویه باید افزایش یابد. زمانی که بیش  از %90 درصد جوجه ها خشک شوند، 
آنگاه باید آن ها را از دستگاه برداشت و به بستر پرورش انتقال داد. اگر جوجه ها بیش از حد در دستگاه 
باقی بمانند ممکن است با خشکی عضلات مواجه شده و در مواقع بحرانی تلف شوند. تخم هایی که 
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یک روز بیش تر از زمان مورد انتظار در دستگاه باقی مانده و جوجه نشده اند به عنوان ضایعات تلقی 
شده و باید حذف گردند. باید توجه داشت که کمک به جوجه جهت بیرون آمدن از تخم در اکثر 
مواقع بی نتیجه مانده و به مرگ جوجه منتهی می گردد. زیرا ممکن است کیسه زرده به طور کامل 
جذب نشده باشد و هنگام جداسازی جوجه از تخم پاره شود. جوجه های ضعیف در صورت بیرون 

آمدن از تخم باید از سایر جوجه ها جدا شده 
و به طور ویژه تحت مراقبت قرار گیرند. زیرا 
زمانی که با سایر جوجه ها در شرایط عادی 
رها شوند، دوام نیاورده و تلف می گردند. در 
پایان متذکر می گردد که جوجه های ضعیف 
را هرگز نباید برای مولد منظور نمود زیرا 
ممکن است که خصایص ژنتیکی به سایر 

جوجه های حاصله از این مولد انتقال یابد.

پرورش جوجه کبک تا 1 ماهگی
پس از خشک شدن جوجه ها، آن ها را از فضای هچر به فضای نگه داری )سالن پرورش( برده 
که دارای دستگاه مادر مصنوعی بوده و از قبل ضدعفونی شده است. باید توجه داشت که ظروف 
آبخوری و دانخوری به اندازه کافی در دسترس باشد. ظروف آبخوری باید دارای دهانه پهن و دیواره 
کم ارتفاع باشند. در غیر این صورت امکان خفگی جوجه ها وجود دارد. عمق آب نباید متجاوز از2 
سانتی متر باشد. جوجه ها باید به طور مداوم به آب خنک و تازه دسترسی داشته و ظروف مربوطه 
باید به طور روزانه تمیز و گندزدایی گردند. در صورت نگهداری جوجه ها در سالن باید به خاطر 
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داشت که کف سالن به خودی خود گرم نبوده و جوجه ها ممکن است با مشکل مواجه شده و دچار 
سرماخوردگی یا خفگی ناشی از روی هم ریختن شوند. لذا در بستر باید از کف پوش هایی همانند 

نرمه چوب، سیفال )کاه و کلش( برنج، کاه و یا پوشال بسته بندی استفاده نمود. 

دو روز قبل از جوجه ریزی عملیات زیر باید صورت پذیرد:

1- مادر مصنوعي روشن شود. لامپ گرم کننده مادون قرمز یا مادر مصنوعي تشعشعي باید 
طوري تنظیم شود که حدود60 تا 7۵ سانتي متر بالاتر از کف قرار گرفته و نور مناسب براي همة 
جوجه ها در حلقه حفاظتي تأمین شود. مادر مصنوعي باید مکرراً بررسي گردد تا دماي مناسب 3۵ 

تا 38 درجه سانتي گراد در لبه گرم کننده و در 2.۵ سانتي متري بالاي کف موجود باشد.

2- حلقه اطراف مادر مصنوعي طوري تنظیم شود که کوران هوا را کاهش دهد و جوجه ها را 
از تجمع یا سرگردان شدن دور منبع گرما حفظ کند. یک حلقه با ارتفاع 4۵ سانتي متري از چوب، 
کارتن یا فلز در اطراف مادر مصنوعي عموماً استفاده مي شود. حلقه باید به اندازه کافي بزرگ باشد 
با قطر 7-6 متر به طوري که جوجه ها بتوانند از گرماي اضافي مادر مصنوعي دوري کنند و با قرار 
دادن مقوا، گوشه هاي زاویه دار از بین رفته و این امر از تجمع جوجه ها در گوشه ها جلوگیري مي کند. 
دانخوري هاي استوانه اي آویزان دستي یا اتوماتیک بعد از این که جوجه ها به سن یک هفته اي رسیدند، 

قابل استفاده هستند.

3- مجدداً دماي مادر بررسي شود.

فرآیند تولید محصولات کبک
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یک روز قبل از جوجه ریزی

1- دانخوري ها و آبخوري ها پر شود و به طور یکنواخت در اطراف مادر قرار گیرند. حداقل سه 
دانخوري کوچک و سه آبخوري مخزني کوچک باید استفاده شود. ارتفاع آب در منبع آبخوري 
براي جوجه ها در مرحله شروع باید خیلي کم باشد، ترجیحاً از شیشه هاي یک لیتري که مخصوص 
پرورش کبک ساخته شده است، استفاده شود. اگر از آبخوري مخزني استفاده مي شود در کف آن 
سنگ یا سنگ ریزه قرار گیرد تا از رفتن جوجه ها به داخل آن و غرق شدن آن ها جلوگیري شود. 
کبک هاي مسن تر مي توانند از آبخوري هاي مخزني که براي جوجه مرغ ها طراحي شده است، 
استفاده کنند. قبل از این که جوجه ها از آب آبخوري استفاده کنند باید دماي آب موجود در آن به 
دماي سالن برسد. آبخوري ها باید به اندازه کافي از مادر فاصله داشته باشند تا از گرم شدن زیاد آب 

جلوگیري شود.

2- جوجه ها باید به خوردن غذاي اضافي وادار شوند. جیرة شروع کننده باید روي کاغذهاي زبر 
یا سیني دان خوري و یا در پوست تخم کبک تازه متولد شده قرار گیرد. از کاغذ نرم یا هرگونه مواد 
لیز و نرم که باعث سرخوردن جوجه ها و در نتیجه پیچش پاي آن ها می شود، استفاده نشود. فضای 

لازم برای نگهداری جوجه در سن 1 تا 4 هفتگی 100 قطعه در هر مترمربع است.

هفته اول

جوجه ها برای هفته اول باید در نزدیکی منبع حرارتی قرار گرفته و حتی المقدر در قفس یا سالن 
مشبک )توری کشی( نگهداری شوند.

1- چندین بار در روز وضعیت مرگ و میر گله بازرسي شود. بیماري، استرس، کارکرد نامناسب 

فرآیند تولید محصولات کبک
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دستگاه مادر و دیگر شرایط مي توانند موجب تلفات جوجه ها شوند. حرارت دستگاه باید روي 38 
درجه سانتي گراد تنظیم شود.

2- علائم راحتي پرندگان مشاهده گردد. اگر آن ها زیر دستگاه مادر جمع مي شوند دما خیلي 
پایین است. اگر جوجه ها اطراف دستگاه مادر پخش مي شوند به این معني است که دما خیلي بالا 

است. شرایط مطلوب زماني است که جوجه ها در اطراف مادر یکنواخت پخش شوند.

3- بعد از روز پنجم در مناطق داراي آب و هواي معتدل و یا روز هشتم در مناطق سردسیر 
حفاظ دور مادر برداشته مي شود. جوجه کبک ها معمولاً قادرند از روز نهم از روي حفاظ دور دستگاه 

پرواز کنند.

4- دان خوري ها و آب خوري ها به صورت روزانه و یا در صورت امکان بیشتر، تمیز و پر شوند. 
به تدریج دان خوري ها و آب خوري ها با انواع بزرگ ترشان جایگزین شوند. شروع این کار در پنجمین 
و ششمین روز است. در اولین هفته، تعدادي از دان خوري ها و آب خوري ها در ارتفاع بالاتر از ۵ الي 
7 سانتي متر با سیم هایي که بشقاب ها را پوشانده، قرار داده شود. همه بشقاب ها باید در پایان هفته 

دوم استفاده شوند.

۵- جوجه هاي مرده سریعاً خارج شوند.

6- اضافه کردن محلول ویتامین به آب جوجه هاي تازه متولد شده در طول هفته اول پرورش 
مفید مي باشد.

فرآیند تولید محصولات کبک
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هفته دوم

1- دماي مادر به 3۵ درجه سانتي گراد کاهش داده شود.
2- دانخوري ها و آبخوري هاي کوچک به تدریج جایگزین شوند و آن هایی که در منطقه مادر 
قرار دارند، هرگز نباید خالي باقي بمانند. بعد از این که جوجه ها به سن یک هفتگي رسیدند مي توانند 
از دان خوري هاي استوانه اي آویزان دستي یا اتوماتیک استفاده کنند. اگر دان خوري هاي آویزان 

استفاده مي شود سطح بالاي سیني باید هم سطح پشت جوجه ها باشد.

3- دان خوري ها وآب خوري ها حداقل یکبار در روز تمیز شوند.

هفته سوم و چهارم 

دماي مادر به ازاء هر هفته 1/8 درجه سانتي گراد کاهش داده شود تا این که دما به 21 درجه 
سانتي گراد برسد. به تمیز کردن و پر کردن مجدد دان خوري ها و آب خوري به طور روزانه ادامه داده 
شود. تا جایي که امکان دارد تهویه بهتر شود به طوري که دماي مناسب در سالن ایجاد شده و از 

کوران هوا نیز جلوگیري شود. 
فرآیند تولید محصولات کبک



پرورش کبک

15
65

 راه اندازی
کسب و کار

راه اندازی کسب و کار پرورش کبک با هدف اشتغال زایی در چند مدل کسب و کار قابل اجرا است.

1( پرورش نیمچه کبک )گوشتی و مولد( 

الف( پرورش نیمچه بر روی بستر                    ب( پرورش نیمچه در قفس

2( نگهداری گله مولد و تولید تخم

الف( تخم خوراکی                                       ب( تخم نطفه دار

3( جوجه کشی کبک و پرورش جوجه یک ماهه )کسب و کار خانوادگی(
روش های یاد شده، می تواند به طور همزمان در یک واحد پرورش کبک انجام شود که مستلزم 
داشتن دانش و تجربه زیاد و سرمایه هنگفت است. از این رو به منظور شروع کسب و کار خانگی 
پرورش کبک در روستا، پیشنهاد می شود ابتدا تعداد محدودی جوجه کبک یک ماهه خریداری و 
پروار شود. سپس براساس مدل و محاسبات مالی این طرح اقدام به کسب و کار نمایید. در ادامه ابتدا 
به نکات قابل توجه در تولید و الزامات اجرای طرح های پیشنهادی و سپس به تشریح و بررسی 

توجیه اقتصادی هر یک از مدل های فوق می پردازیم.
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نکات قابل توجه در تولید کبک

در ایران تولید محصولات کبک در مقیاس نسبتاً محدودی انجام می شود. بازار و علاقه مندان به 
پرورش کبک نیز محدود هستند؛ بنابراین تولید نیز دارای محدودیت های زیادی است.

 تخم نطفه دار و یا جوجه همیشه و همه جا در دسترس نیست.

 تولیدکننده باید مواد اولیه و برخی لوازم را خود تهیه کند. دان مورد نیاز معمولاً می تواند 
توسط کارخانه های خوراک تولید و تأمین شود.

 در یک واحد صنعتی پرورش کبک معمولاً بخش گله مولد، جوجه کشی، پرورش جوجه، 
کشتارگاه و بسته بندی وجود دارد. درصورتی که رشد صنعت پرورش کبک ادامه پیدا کند احتمالاً 
در آینده بخش های مختلف تولید از یکدیگر تفکیک شده و به صورت مستقل فعالیت خواهند کرد.

 در حال حاضر امکان خرید محصولات واسطه ای کبک از تخم نطفه دار، جوجه یک روزه تا 
نیمچه 4 ماهه و کبک بالغ در بازار وجود دارد. اما نکته قابل تأمل استرس جابه جایی در نیمچه کبک 

است که میزان تلفات را در زمان انتقال از بازار تا محل تولید افزایش می دهد.

 در تولید خانگی بهتر است فروش نیمچه گوشتی به صورت زنده صورت گیرد و از ذبح کبک 
در محل تولید )هم به دلیل نبود فضای کافی برای رعایت فاصله محل ذبح تا محل تولید و امکان 

ایجاد استرس در سایر کبک ها و هم به دلیل مسائل بهداشتی( اکیداً خودداری گردد.

 با توجه به این که امکان کشتار کبک در خط کشتار بلدرچین تا حدودی وجود دارد در صورت 
نداشتن دسترسی به خط کشتار صنعتی کبک می توان کشتار را در این کشتارگاه ها نیز انجام داد.

 تخم نطفه دار را با رعایت همه اصول نگهداری، نمی توان بیش از 14 روز نگهداری نمود 

راه اندازی کسب و کار
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از این رو دسترسی به بازار فروش و سایر واحدهای نگهداری و پرورش کبک الزامی است در غیر 
این صورت است از اقدام جهت تولید تخم نطفه دار خودداری گردد.

 اگر پرورش دهنده قصد تولید تخم خوراکی را دارد، در مجموعه خود نیازی به نگه داشتن 
کبک نر ندارد.

الزامات اجرای طرح
1( در کارگاه خرد و خانگی )کسب  وکار خانوادگی(، 2 نفر متقاضی می توانند از اعضای یک 

خانواده باشند و از میان خود فردی را به عنوان سرپرست طرح پرورش معرفی نمایند.

2( متقاضی/ سرپرست طرح پرورش کبک قبل از راه اندازی و استقرار طرح اشتغال زایی باید 
تجربه پرورش ماکیان را داشته یا آموزش دیده باشند. بهتر است این آموزش از طریق سازمان هایی 

نظیر جهاد کشاورزی، فنی و حرفه ای و ... انجام گیرد. 

3( سابقه کار سرپرست طرح پرورش باید به تأیید تسهیلگر بنیاد برکت برسد.

4( در مناطقی که اجرای طرح با مشکلاتی نظیر تأمین جوجه، تأمین خوراک، نداشتن دسترسی 
به بازار فروش مناسب و ... مواجه است، این طرح تحت هیچ شرایطی نباید بدون وجود پشتیبان 

اجرا گردد.

۵( در این طرح باید از توانمندی مراکز علمی و تحقیقاتی و متخصصین دامپزشکی جهت 
نظارت بر پرورش، تغذیه، واکسیناسیون و ... استفاده گردد.

راه اندازی کسب و کار
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توجیه اقتصادی کسب و کار

1( پرورش نیمچه کبک )مولد و گوشتی(
پرورش کبک نیمچه با دو هدف نیمچه مولد و نیمچه گوشتی صورت می پذیرد. فرآیند رسیدن 
به هر دو هدف یکسان است و تنها تفاوت در خرید نوع جوجه کبک و مدت زمان نگهداری می باشد. 
در این مدل، به منظور پرورش نیمچه مولد، پرورش دهنده جوجه کبک های تخم گذار یک ماهه 
را تا اندازه ای که نیمچه می گویند، پرورش می دهد، سپس بعد از تعیین جنسیت آن ها، به نسبت 
سه کبک ماده به یک کبک نر در سنین ۵-4 ماهگی می فروشد. در پرورش نیمچه گوشتی، 
پرورش دهنده جوجه کبک های گوشتی یک ماهه را خریداری و تا اندازه ای که به بلوغ جسمی 
)فیزیکی( برسند )12 تا 14 هفتگی(، پرورش می دهد و سپس آن ها را روانه کشتارگاه می کند و 
مجدد این دوره را تکرار می کند. جهت کاهش ریسک و هزینه های پرورش نیمچه پیشنهاد می شود 
جوجه ها را در سن یک ماهگی خریداری و به مدت 3 ماه پرورش دهند و پس از آن با فروش 
جوجه های 4 ماهه کسب درآمد کنند. این روش نسبت به دو روش دیگر از ریسک کمتری برخوردار 
است و نگهداری از نیمچه ها به مهارت و تجربه کمتری نسبت به مراقبت از تخم کبک و جوجه کشی 
نیاز دارد. با این حال توصیه می گردد ابتدا متقاضی تعداد محدودی جوجه کبک یک ماهه را از 
پشتیبان خریداری و پس از پایان 3 ماه، توانایی خود را برای نگهداری تعداد بالاتر جوجه بسنجد و 

اقدام به خریداری جوجه های بیشتر و شروع کسب و کار نماید.

این روش در چارچوب طرح های اشتغال زایی اجتماع محور خانگی بنیاد برکت، مبتنی بر 
پشتیبان است. از این رو پشتیبان ملزم به انجام وظایف زیر است:

راه اندازی کسب و کار
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 تأیید صلاحیت فنی متقاضی این طرح

 تأمین جوجه یک ماهه

 تأمین خدمات دام پزشکی به فاصله 6 ساعت از درخواست پرورش دهنده

 تأمین خوراک آماده )میکس و آسیاب شده(

 خرید نیمچه کبک از پرورش دهنده.

در این مدل دو سیستم برای پرورش نیمچه های کبک در نظر گرفته شده است:

 الف( پرورش بر روی بستر

 ب( پرورش در قفس

در ادامه هر دو مدل آورده شده است. در هر دو روش متقاضی از فضای مسکونی برای پرورش 
راه اندازی کسب و کارکبک استفاده می نماید.
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1-1( پرورش نیمچه کبک بر روی بستر 

مفروضات طرح

3 ماه دوره پرورش

مفروضات کلی

1
3 ماه دوره سرمایه در گردش 2
3۵ مترمربع حداقل فضای مورد نیاز 3
4 نوبت تعداد دوره در سال 4
4 درصد نرخ کارمزد ۵

7۵0 قطعه تعداد جوجه یک ماهه )در یک دوره( 6
2 درصد تلفات کبک 7

170.000 ریال قیمت خرید هر جوجه کبک یک ماهه

مفروضات هزینه ای

8
0.03 کیلوگرم-روز میزان مصرف دان 9

400.000 دانخوری دستی ۵0 سانتی متر 10
2.800.000 شاخه 4 متری آبخوری نیپل اتوماتیک )با کاسه( 11

8۵.000 کیلوگرم-ریال قیمت خوراک 12
به عهده پشتیبان دوره هزینه آموزش و پشتیبانی 13
12.000.000 دوره-ریال واکسن، دارو، آزمایش، ضدعفونی و هزینه تزریق 14

0.۵0-0.4۵ کیلوگرم وزن کبک در انتهای دوره

مفروضات تولید 
ش

و فرو

1۵

۵۵0.000 کیلوگرم-ریال قیمت فروش کبک 4 ماهه 16

رقم واحدردیف شرح

راه اندازی کسب و کار
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الف(هزینه ثابت

8.000.000 8.000.000 1 فن ۵0 در ۵0 1
32.000.000 32.000.000 1 کولر 3۵000 2
6.400.000 6.400.000 1 بخاری گازی 3
1.4۵0.000 1.4۵0.000 1 مخزن آب )۵ لیتری( 4
30.000.000 400.000 7۵ دانخوری دستی ۵
16.800.000 2.800.000 6 آبخوری نیپل اتوماتیک 6
8.000.000 8.000.000 1 سمپاش 7
8.۵00.000 8.۵00.000 1 فرغون 8
2.400.000 2.400.000 1 بیل 9
2.1۵0.000 2.1۵0.000 1 10 دماسنج مینیمم و ماکزیمم

1۵0.000.000 1۵0.000.000 1 تعمیرات و بازسازی سالن 11
265,700,000 جمع هزینه های ثابت

هزینه کل )ریال( هزینه واحد )ریال(ردیف واحد شرح

ب(هزینه جاری در یک دوره )3ماه(

127.۵00.000 170.000 7۵0 کبک یک ماهه 1
174.420.000 232.۵60 7۵0 میزان مصرف دان )3 ماه( 2

12.000.000 12.000.000 1 واکسن، دارو، آزمایش، ضدعفونی 
و هزینه تزریق 3

1۵.696.000 - - پیش بینی نشده 4
329,616,000 جمع هزینه های جاری

قیمت واحد )ریال( تعدادردیف قیمت کل )ریال(شرح

 

راه اندازی کسب و کار



پرورش کبک

15
72

ج( تأمین سرمایه
برای شروع دوره اول، متقاضی به ۵9۵.316.000 ریال سرمایه نیاز دارد که 4۵0 میلیون ریال 
آن را با اخذ تسهیلات می تواند تأمین نماید و برای شروع دوره بعدی 329.616.000 سرمایه نیاز 

دارد که تمام سرمایه مورد نیاز را از محل فروش نیمچه های کبک از دوره قبلی تأمین می  کند. 

4۵0.000.000 76 تسهیلات
14۵.316.000 24 آورده متقاضی
۵9۵.316.000 100 کل سرمایه گذاری مورد نیاز

مبلغ )ریال(

سرمایه مورد نیاز

درصد شرح

د( هزینه های مالی

مبلغ  )ریال(ردیف شرح

 4۵0.000.000 کل مبلغ تسهیلات 1
%4 نرخ کارمزد سالانه  2
 ۵ مدت بازپرداخت )سال( 3

101.082.201 کل اقساط سالانه 4
90.000.000 اقساط سالانه )اصل( ۵
11.082.201 کارمزد سالانه 6

 ۵0۵.411.00۵ کل مبلغ بازپرداخت 7
۵۵.411.00۵ کارمزد کل دوره 8
 7.۵00.000 اقساط ماهانه )اصل( 9

923.۵17 کارمزد ماهانه 10
 8.423.۵17 کل اقساط ماهانه 11
2۵.270.۵۵0 کل اقساط طی یک دوره )3ماه( 12

راه اندازی کسب و کار



پرورش کبک

15
73

ه( درآمد فروش دوره

404/2۵0/000 ۵۵0/000 73۵ قطعه نیمچه کبک

قیمت کل )ریال( قیمت واحد )ریال( مقدار  واحد  شرح 

ی( صورت سود و زیان یک دوره )3ماه(

404.2۵0.000 درآمد فروش 1
329.616.000 بهای تمام شده 2
74.634.000 سود ناخالص 3
2.770.۵۵0 هزینه های مالی 4
71.863.4۵0 سود خالص بعد از کسر کارمزد ۵
41.863.4۵0 خالص مانده بعد از پرداخت اقساط  6
13.9۵4.483 متوسط خالص مانده ماهانه 7

مبلغ  )ریال(ردیف شرح

راه اندازی کسب و کار



پرورش کبک

15
74

2-1( پرورش نیمچه کبک در قفس

مفروضات طرح

3 ماه دوره پرورش

مفروضات کلی

1
3 ماه دوره سرمایه در گردش 2
20 مترمربع حداقل فضای مورد نیاز 3
4 نوبت تعداد دوره در سال 4
4 درصد نرخ کارمزد ۵

768 قطعه تعداد جوجه یک ماهه )در دوره( 6
2 درصد تلفات کبک 7

170.000 ریال قیمت خرید هر جوجه کبک یک ماهه

مفروضات هزینه ای

8
0.03 کیلوگرم-روز میزان مصرف دان 9

31.000.000 مترمربع -ریال
قیمت خرید هر قفس 4 طبقه نیمه 

اتوماتیک )100× 6۵ سانتی متر( با ظرفیت 
96 کبک بالغ

10

8۵.000 کیلوگرم-ریال قیمت خوراک 11
به عهده پشتیبان دوره هزینه آموزش و پشتیبانی 12
12.000.000 دوره-ریال واکسن، دارو، آزمایش، ضدعفونی و هزینه تزریق 13

0.۵0-0.4۵ کیلوگرم وزن کبک در انتهای دوره

مفروضات تولید و 
ش

فرو

14

۵۵0.000 کیلوگرم-ریال قیمت فروش کبک 4 ماهه 1۵

رقم واحدردیف شرح

راه اندازی کسب و کار



پرورش کبک

15
75

الف(هزینه ثابت

248.000.000 31.000.000 8 قفس پرورش 1
8.000.000 8.000.000 1 فن ۵0 در ۵0 2
32.000.000 32.000.000 1 کولر 3۵000 3
6.400.000 6.400.000 1 بخاری گازی 4
1.۵00.000 1.۵00.000 1 مخزن آب )۵ لیتری( ۵
8.000.000 8.000.000 1 سمپاش 6
8.۵00.000 8.۵00.000 1 فرغون 7
2.400.000 2.400.000 1 بیل 8
2.1۵0.000 2.1۵0.000 1 9 دماسنج مینیمم و ماکزیمم

1۵0.000.000 1۵0.000.000 1 تعمیرات و بازسازی سالن 10
466,950,000 جمع هزینه های ثابت

هزینه کل )ریال( هزینه واحد )ریال(ردیف واحد شرح

ب( هزینه جاری یک دوره

130.۵60.000 170.000 768 کبک یک ماهه 1
178.606.080 232.۵60 768 میزان مصرف دان 2
12.000.000 12.000.000 1 واکسن، دارو، آزمایش، ضدعفونی و هزینه تزریق 3
16.0۵8.304 - - پیش بینی نشده 4

337,224,384 جمع هزینه های جاری

قیمت کل )ریال(قیمت واحد )ریال( تعدادردیف شرح

راه اندازی کسب و کار



پرورش کبک

15
76

ج( تأمین سرمایه
برای شروع دوره اول، متقاضی به 804.174.384 ریال سرمایه نیاز دارد که 600 میلیون ریال 
آن را با اخذ تسهیلات می تواند تأمین نماید و برای شروع دوره بعدی 337.224.384 سرمایه نیاز 

دارد که تمام سرمایه مورد نیاز را از محل فروش نیمچه های کبک از دوره قبلی تأمین می کند. 

600.000.000 7۵ تسهیلات
204.174.384 2۵ آورده متقاضی
804.174.384 100 کل سرمایه گذاری مورد نیاز

مبلغ )ریال(

سرمایه مورد نیاز

درصد شرح

د( هزینه های مالی

 600.000.000 کل مبلغ تسهیلات 1
%4 نرخ کارمزد سالانه  2
 ۵ مدت بازپرداخت )سال( 3

134.776.268 کل اقساط سالانه 4
120.000.000 اقساط سالانه )اصل( ۵
14.776.268 کارمزد سالانه 6

 673.881.340 کل مبلغ بازپرداخت 7
73.881.340 کارمزد کل دوره 8
 10.000.000 اقساط ماهانه )اصل( 9

1.231.3۵6 کارمزد ماهانه 10
 11.231.3۵6 کل اقساط ماهانه 11
33.694.067 کل اقساط طی یک دوره )3ماه( 12

مبلغ  )ریال(ردیف شرح
راه اندازی کسب و کار



پرورش کبک

15
77

ه( درآمد فروش دوره

413/9۵2/000 ۵۵0/000 7۵3 قطعه نیمچه کبک

قیمت کل )ریال( قیمت واحد )ریال( مقدار  واحد  شرح 

ی( صورت سود وزیان در یک دوره )3ماه(

2( پرورش گله مولد و تولید تخم 
این مدل کسب و کار می تواند براساس هدف تولید تخم خوراکی و تخم نطفه دار صورت پذیرد 
که برای رسیدن به 2 هدف یاد شده مراحل پرورش و نگهداری یکسان است و تنها تفاوت در نحوه 
انتخاب گله مولد است. کبک ها در سنین 4 تا ۵ ماهگی خریداری می شوند. به منظور تولید تخم 
خوراکی، کلیه گله از کبک ماده تخم گذار تجارتی تشکیل شده اند که گله مولد پس از رسیدن به 
سن بلوغ شروع به تخم گذاری می کنند. برای تولید تخم نطفه دار، گله مولد به نسبت سه کبک ماده 

413.9۵2.000 درآمد فروش 1
337.224.384 بهای تمام شده 2
76.727.616 سود ناخالص 3
3.694.067 هزینه های مالی )کارمزد( 4

73.033.۵49 سود خالص بعد از کسر کارمزد ۵
69.700.216 خالص مانده بعد از پرداخت اقساط  6
23.233.40۵ متوسط خالص مانده ماهانه 7

مبلغ  )ریال(ردیف شرح

راه اندازی کسب و کار



پرورش کبک

15
78

به یک کبک نر می باشد. کبک های ماده بالغ جفت گیری نموده و شروع به تخم گذاری می کنند. 
تخم ها روزی 3 بار جمع آوری و پس از ضد عفونی فروخته می شود.

این روش در چارچوب طرح های اشتغال زایی خانگی بنیاد برکت، مبتنی بر پشتیبان است. از 
این رو پشتیبان ملزم به انجام وظایف زیر است:

 تأیید صلاحیت فنی متقاضیان این طرح

 تأمین گله مولد 

 تأمین خدمات دامپزشکی به فاصله 6 ساعت از درخواست پرورش دهنده

 تأمین خوراک آماده )میکس و آسیاب شده(

 خرید تخم کبک )خوراکی و نطفه دار(.

راه اندازی کسب و کار



پرورش کبک

15
79

1-2( پرورش کبک تخم گذار )تخم خوراکی(

مفروضات طرح

6 ماه دوره پرورش

مفروضات کلی

1
6 ماه دوره سرمایه در گردش 2

1۵ مترمربع حداقل فضای مورد نیاز 3
2 نوبت تعداد دوره در سال 4
4 درصد نرخ کارمزد ۵

288 قطعه تعداد کبک تخم گذار تجارتی 6
2 درصد تلفات کبک 7

۵۵0.000 ریال قیمت خرید هر نیمچه کبک

مفروضات هزینه ای

8
0.03۵ کیلوگرم-روز میزان مصرف دان 9

3 مترمربع میزان قفس مورد نیاز )100 * 6۵ سانتی متر( 10

31.000.000 مترمربع-ریال 
قیمت خرید هر مترمربع قفس پرورش 4 

طبقه نیمه اتوماتیک )100* 6۵ سانتی متر( 
با ظرفیت 96 کبک بالغ

11

83.000 کیلوگرم-ریال قیمت خوراک 12
12.393 قطعه-ریال هزینه بیمه )از یک روزگی تا پایان 90 هفتگی( 12

به عهده پشتیبان دوره هزینه آموزش و پشتیبانی 13
16.000.000 سال-ریال واکسن، دارو، آزمایش، ضدعفونی و هزینه تزریق 13

4۵ تعداد-کبک تعداد تخم تولیدی در هر دوره

ش
مفروضات تولید و فرو

14

0.80 کیلوگرم وزن کبک در انتهای سال سوم 1۵

23.000 ریال قیمت فروش هر تخم کبک خوراکی 16

700.000 کیلوگرم-ریال قیمت فروش کبک 3 ساله 17

رقم واحدردیف شرح

راه اندازی کسب و کار



پرورش کبک

15
80

الف(هزینه ثابت

1۵8.400.000 ۵۵0.000 288 کبک نیمچه 1
93.000.000 31.000.000 3 قفس پرورش 2
8.000.000 8.000.000 1 فن ۵0 در ۵0 3
32.000.000 32.000.000 1 کولر 3۵000 4
6.400.000 6.400.000 1 بخاری گازی ۵

18.000.000 18.000.000 1 تانکر آب  6
8.000.000 8.000.000 1 سمپاش 7
8.۵00.000 8.۵00.000 1 فرغون 8
2.400.000 2.400.000 1 بیل 9
2.1۵0.000 2.1۵0.000 1 10 دماسنج مینیمم و ماکزیمم

1۵0.000.000 1۵0.000.000 1 تعمیرات و بازسازی سالن 11
486,850,000 جمع هزینه های ثابت

هزینه کل )ریال( هزینه واحد )ریال(ردیف واحد شرح

ب( هزینه جاری در یک دوره )6 ماه(

1۵3.10۵.120 ۵31.61۵ 288 میزان مصرف دان یک دوره )6 ماهه( 1
8.000.000 8.000.000 1 واکسن، دارو، آزمایش، ضدعفونی و هزینه تزریق 2
3.۵69.184 12.393 288 هزینه بیمه )از یک روزگی تا پایان 90 هفتگی( 3
8.0۵۵.2۵6 - - پیش بینی نشده 4

172,729,560 جمع هزینه های جاری

قیمت کل )ریال(قیمت واحد )ریال( تعدادردیف شرح

راه اندازی کسب و کار



پرورش کبک

15
81

ج( تأمین سرمایه

۵00.000.000 76 تسهیلات
1۵9.۵79.۵60 24 آورده متقاضی
6۵9.۵79.۵60 100 کل سرمایه گذاری مورد نیاز

مبلغ )ریال(

سرمایه مورد نیاز

درصد شرح

د( هزینه های مالی

 ۵00.000.000 کل مبلغ تسهیلات 1
%4 نرخ کارمزد سالانه 2
 ۵ مدت بازپرداخت )سال( 3

112.313.۵۵7 کل اقساط سالانه 4
100.000.000 اقساط سالانه )اصل( ۵
12.313.۵۵7 کارمزد سالانه 6

 ۵61.۵67.784 کل مبلغ بازپرداخت 7
61.۵67.784 کارمزد کل دوره 8
 8.333.333 اقساط ماهانه )اصل( 9
1.026.130 کارمزد ماهانه 10

 9.3۵9.463 کل اقساط ماهانه 11
۵6.1۵6.778 کل اقساط یک دوره )6 ماه( 12

مبلغ  )ریال(ردیف شرح

راه اندازی کسب و کار



پرورش کبک

15
82

ه( درآمد فروش دوره

298/080/000 23/000 12/960 تعداد تخم کبک

قیمت کل )ریال( قیمت واحد )ریال( مقدار  واحد  شرح 

ی( صورت سود وزیان دوره

298.080.000 درآمد فروش 1
172.729.۵60 بهای تمام شده 2
12۵.3۵0.440 سود ناخالص 3

6.1۵6.778 هزینه های مالی 4
119.193.662 سود خالص بعد از کسر کارمزد ۵
69.193.662 خالص مانده بعد از پرداخت اقساط  6
11.۵32.277 خالص مانده ماهانه 7

مبلغ  )ریال(ردیف شرح

راه اندازی کسب و کار



پرورش کبک

15
83

2-2( پرورش کبک تخم گذار )تخم نطفه دار(

مفروضات طرح

6 ماه دوره پرورش

مفروضات کلی

1
1۵ مترمربع حداقل فضای مورد نیاز 3
2 نوبت تعداد دوره در سال 4
4 درصد نرخ کارمزد ۵

288 قطعه تعداد کبک نیمچه ماده 6
96 قطعه تعداد کبک نیمچه نر 7
2 درصد تلفات کبک 8

۵۵0.000 ریال قیمت خرید هر نیمچه کبک

مفروضات هزینه ای

9
0.03۵ کیلوگرم-روز میزان مصرف دان 10

4 مترمربع میزان قفس مورد نیاز )100 × 6۵ سانتی متر( 11

31.000.000 مترمربع-ریال
قیمت خرید هر مترمربع قفس 4 طبقه نیمه 
اتوماتیک )100× 6۵ سانتی متر( با ظرفیت 

96 کبک بالغ
12

83.000 کیلوگرم-ریال قیمت خوراک 13
12.393 ریال-دوره-قطعه هزینه بیمه )از یک روزگی تا پایان 90 هفتگی( 14

به عهده پشتیبان دوره هزینه آموزش و پشتیبانی 1۵
16.000.000 سال-ریال واکسن، دارو، آزمایش، ضدعفونی و هزینه تزریق 16

90 تعداد-کبک تعداد تخم تولیدی در طول یک سال

ش
مفروضات تولید و فرو

17

0.80 کیلوگرم وزن کبک در انتهای دوره 18

28.000 ریال قیمت فروش هر تخم کبک نطفه دار 19

700.000 کیلوگرم-ریال قیمت فروش کبک 3 ساله 20

رقم واحدردیف شرح

راه اندازی کسب و کار



پرورش کبک

15
84

الف(هزینه ثابت

211.200.000 ۵۵0.000 384 کبک نیمچه 1
124.000.000 31.000.000 4 قفس پرورش 2
8.000.000 8.000.000 1 فن ۵0 در ۵0 3
32.000.000 32.000.000 1 کولر 3۵000 4
6.400.000 6.400.000 1 بخاری گازی ۵

18.000.000 18.000.000 1 تانکر آب  6
8.000.000 8.000.000 1 سمپاش 7
8.۵00.000 8.۵00.000 1 فرغون 8
2.400.000 2.400.000 1 بیل 9
2.1۵0.000 2.1۵0.000 1 10 دماسنج مینیمم و ماکزیمم

1۵0.000.000 1۵0.000.000 1 تعمیرات و بازسازی سالن 11
570,650,000 جمع هزینه های ثابت

هزینه کل )ریال( هزینه واحد )ریال(ردیف واحد شرح

ب( هزینه جاری یک دوره )6 ماه(

204.140.160 ۵31.61۵ 384 میزان مصرف دان یک دوره )6 ماهه( 1
8.000.000 8.000.000 1 واکسن، دارو، آزمایش، ضدعفونی و هزینه تزریق 2
4.7۵8.912 12.393 384 هزینه بیمه )از یک روزگی تا پایان 90 هفتگی( 3
10.607.008 - - پیش بینی نشده 4
227,506,080 جمع هزینه های جاری

قیمت کل )ریال(قیمت واحد )ریال( تعدادردیف شرح

راه اندازی کسب و کار



پرورش کبک

15
85

ج( تأمین سرمایه

600.000.000 7۵ تسهیلات
198.1۵6.080 2۵ آورده متقاضی
798.1۵6.080 100 کل سرمایه گذاری مورد نیاز

مبلغ )ریال(

سرمایه مورد نیاز

درصد شرح

د( هزینه های مالی

راه اندازی کسب و کار

 600.000.000 کل مبلغ تسهیلات 1
%4 نرخ کارمزد سالانه 2
 ۵ مدت بازپرداخت )سال( 3

134.776.268 کل اقساط سالانه 4
120.000.000 اقساط سالانه )اصل( ۵
14.776.268 کارمزد سالانه 6

673.881.340 کل مبلغ بازپرداخت 7
73.881.340 کارمزد کل دوره 8
10.000.000 اقساط ماهانه )اصل( 9
1.231.3۵6 کارمزد ماهانه 10
11.231.3۵6 کل اقساط ماهانه 11
67.388.134 کل اقساط یک دوره )6 ماه( 12

مبلغ  )ریال(ردیف شرح



پرورش کبک

15
86

ه( درآمد فروش دوره

362/880/000 28/000 12960 تعداد تخم نطفه دار کبک

قیمت کل )ریال( قیمت واحد )ریال( مقدار  واحد  شرح 

ی( صورت سود و زیان

362.880.000 درآمد فروش 1
22.7۵06.080 بهای تمام شده 2
13۵.373.920 سود ناخالص 3
7.388.134 هزینه های مالی 4

127.98۵.786 سود خالص بعد از کسر کارمزد ۵
67.98۵.786 خالص مانده بعد از پرداخت اقساط  6
11.330.964 خالص مانده ماهانه 7

مبلغ  )ریال(ردیف شرح

3( جوجه کشی کبک و پرورش جوجه یک ماهه
در این روش بایستی گله مولد )به نسبت سه کبک ماده به یک کبک نر( در سنین 4 تا ۵ 
ماهگی خریداری شده و به قفس ها در سالن پرورش منتقل شوند. کبک های ماده بالغ بعد از دوره 
نوردهی، جفت گیری نموده و شروع به تخم گذاری می کنند. تخم ها روزی 3 بار جمع آوری و در اتاق 
نگهداری در دمای مناسب نگهداری می شوند. تخم ها حداکثر تا 3 هفته قابل نگهداری هستند که 
توصیه می شود برای درصد بالاتر جوجه گیری، بیش از 10 روز تخم ها نگهداری نشوند. بعد از به 
حد نصاب رسیدن تخم ها1، آن ها به دستگاه جوجه کشی2و بعد از 24 روز جوجه های یک روزه به 

1( توصیه می شود در صورتی که تخم ها در برخی موارد کم بودند، تخم نطفه دار خریداری شود و در صورت زیاد بودن تخم، به فروش رسند.
  2( ظرفیت دستگاه جوجه کشی در این مجلد 1008 تخم نطفه دار است.
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سالن پرورش جوجه ها منتقل شده و تا سن یک ماهگی از آن ها نگهداری می شوند. در این سیستم 
جوجه های یک تا 30 روزه را به پرورش دهندگان نیمچه مولد و گوشتی فروخته و از این راه درآمد 
کسب می شود. جوجه کشی و پرورش جوجه یک ماهه نیاز به مهارت و تجربه بالایی دارد و با ریسک 
بالایی نیز روبرو است، از این رو داشتن مهارت و تجربه یک ساله جوجه کشی کبک یا دوساله سایر 
ماکیان برای متقاضی الزامی است. برای نگهداری از جوجه های یک روزه نیز توصیه می شود ابتدا 
متقاضی تعداد معدودی جوجه کبک یک روزه را از پشتیبان خریداری و پس از پایان یک ماه، توانایی 
خود را برای نگهداری تعداد بالاتر جوجه بسنجد. سپس اقدام به خریداری کبک های مولد و شروع 

کسب و کار نماید.

بر  مبتنی  برکت،  بنیاد  خانوادگی  اشتغال زایی  طرح های  چارچوب  در  روش  این 
پشتیبان است. از این رو پشتیبان ملزم به انجام وظایف زیر است:

 تأیید صلاحیت فنی سرپرست طرح 

 تأمین گله مولد و تخم نطفه دار

 تأمین خدمات دام پزشکی به فاصله 6 ساعت از درخواست پرورش دهنده

 تأمین خوراک آماده )میکس و آسیاب شده(

 خرید تخم نطفه  دار و جوجه کبک از پرورش دهنده.
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مفروضات طرح

 12 ماه دوره پرورش

مفروضات کلی

1
 30 مترمربع حداقل فضای مورد نیاز 3
 4 درصد نرخ کارمزد 4
 144 قطعه تعداد کبک نیمچه ماده ۵
 48 قطعه تعداد کبک نیمچه نر 6
 4 درصد تلفات کبک 7
 ۵۵0.000 ریال قیمت خرید هر نیمچه کبک

مفروضات هزینه ای
8

 0.03۵ کیلوگرم-روز میزان مصرف دان 9
 2 مترمربع میزان قفس مورد نیاز )100 ×  6۵ سانتی متر( 10

31.000.000 مترمربع-ریال 
قیمت خرید هر مترمربع قفس پرورش 4 

طبقه نیمه اتوماتیک )100× 6۵ سانتی متر( با 
ظرفیت 96 کبک بالغ

11

83.000 کیلوگرم-ریال قیمت خوراک کبک مولد 12
 98.۵00 کیلوگرم-ریال قیمت خوراک استارتر جوجه کبک  13

 12.393 ریال-دوره-
قطعه

هزینه بیمه کبک مولد )از یکروزگی تا پایان 
90 هفتگی( 14

به عهده 
پشتیبان 424 ریال-دوره-

قطعه هزینه بیمه جوجه یک روزه تا پایان 42 روزگی 1۵

 - دوره هزینه آموزش و پشتیبانی 16
16.000.000 سال-ریال واکسن، دارو، آزمایش، ضدعفونی و هزینه تزریق 17

سال دوم 
110 تخم سال اول 90 تخم تعداد-کبک تعداد تخم تولیدی در طول یک سال 

ش
مفروضات تولید و فرو

18

 0.80 کیلوگرم وزن کبک در انتهای 3 سال 19
 28.000 ریال قیمت فروش هر تخم کبک نطفه دار 20
 170.000 ریال قیمت فروش هر جوجه کبک یک ماهه 21

700.000 کیلوگرم-ریال قیمت فروش کبک 3 ساله 22

توضیحات و رقم
مراجع واحدردیف شرح
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الف(هزینه ثابت
هزینه های ثابت در این مدل شامل هزینه:

1( نگهداری گله مولد

2( جوجه کشی و پرورش جوجه یک ماهه است

1( نگهداری کبک مولد

10۵.600.000 ۵۵0.000 192 کبک نیمچه 1
62.000.000 31.000.000 2 قفس پرورش 2
8.000.000 8.000.000 1 فن ۵0 در ۵0 3
32.000.000 32.000.000 1 کولر 3۵000 4
6.400.000 6.400.000 1 بخاری گازی ۵

18.000.000 18.000.000 1 تانکر آب  6
8.000.000 8.000.000 1 سمپاش 7
8.۵00.000 8.۵00.000 1 فرغون 8
2.400.000 2.400.000 1 بیل 9
2.1۵0.000 2.1۵0.000 1 10 دماسنج مینیمم و ماکزیمم

1۵0.000.000 1۵0.000.000 1 تعمیرات و بازسازی سالن 11
403,050,000 جمع هزینه های ثابت

هزینه کل )ریال( هزینه واحد )ریال(ردیف واحد شرح
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2( جوجه کشی و پرورش جوجه یک ماهه

8.000.000 8.000.000 1 فن ۵0 در ۵0 1
32.000.000 32.000.000 1 کولر 3۵000 2
6.400.000 6.400.000 1 بخاری گازی 3

92.۵00.000 92.۵00.000 1 دستگاه جوجه کشی 1008 تایی 4
1.4۵0.000 1.4۵0.000 1 مخزن آب )۵ لیتری( ۵
30.000.000 400.000 7۵ دانخوری دستی 6
16.800.000 2.800.000 6 آبخوری نیپل اتوماتیک 7
4.000.000 4.000.000 1 مادر مصنوعی 8
2.1۵0.000 2.1۵0.000 1 دماسنج مینیمم و ماکزیمم 9

1۵0.000.000 1۵0.000.000 1 تعمیرات و بازسازی سالن 10
343,300,000 جمع هزینه های ثابت

هزینه کل )ریال( هزینه واحد )ریال(ردیف واحد شرح

3( کل هزینه های ثابت در این طرح برابر است با: 746,350,000 ریال

ب( هزینه جاری دوره

203.۵82.400 2.90۵ 192 میزان مصرف دان )سالیانه( کبک 
مولد

1

2.379.4۵6 12.393 192 هزینه بیمه کبک مولد )از یک روزگی تا 
پایان 90 هفتگی( 2

793.6۵8.628 2.9۵۵ 736 میزان مصرف دان )12نوبت یک ماهه( جوجه 
کبک 

یک ماهه

3

3.743.9۵4 424  736 هزینه بیمه )تا پایان 42 روزگی/12 نوبت( 4
16.000.000 16.000.000 - واکسن، دارو، آزمایش، ضدعفونی و هزینه تزریق ۵
۵0.662.0۵1 پیش بینی نشده 6

1,070,026,489 جمع هزینه های جاری

قیمت کل )ریال(قیمت واحد )ریال( تعدادردیف شرح
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ج( تأمین سرمایه

برای شروع کسب و کار متقاضیان به 1.816.376.489ریال سرمایه نیاز دارد که 1200 میلیون 
ریال آن را با اخذ تسهیلات در قالب طرح اشتغال زایی خانوادگی می توانند تأمین نمایند.

1.200.000.000 66 تسهیلات
616.376.489 34 آورده متقاضی

1.816.376.489 100 کل سرمایه گذاری مورد نیاز

مبلغ )ریال( درصد شرح

د( هزینه های مالی

 1.200.000.000 کل مبلغ تسهیلات 1
%4 نرخ کارمزد سالانه 2
 ۵ مدت بازپرداخت )سال( 3

269.۵۵2.۵36 کل اقساط سالانه 4
240.000.000 اقساط سالانه )اصل( ۵
29.۵۵2.۵36 کارمزد سالانه 6

 1.347.762.681 کل مبلغ بازپرداخت 7
147.762.681 کارمزد کل دوره 8
 20.000.000 اقساط ماهانه )اصل( 9

2.462.711 کارمزد ماهانه 10
 22.462.711 کل اقساط ماهانه 11

مبلغ  )ریال(ردیف شرح
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ه( درآمد فروش دوره

 3.744  864 تخم کبک نطفه دار*
8.830 میزان تولید  8.830 جوجه کبک یک ماهه

 104.832.000  24.192.000 تخم کبک نطفه دار 1.۵01.113.600 میزان فروش  1.۵01.113.600 جوجه کبک یک ماهه

سال دوم سال اول تخم کبک

* میزان تخم گذاری کبک مولد در سال دوم بیشتر از سال اول است. در سال اول مجموع 
12960 تخم نطفه دار تولید می شود که از این تعداد 864 تخم به فروش می رسد و مابقی )12096( 
در دستگاه جوجه کشی قرار می گیرد. با احتساب درصد تولید عملیاتی در نهایت، 8830  جوجه یک 

ماهه برای فروش عرضه می گردد.

ی( صورت سود وزیان

1.60۵.94۵.600 1.۵2۵.30۵.600 درآمد فروش 1
1.067.647.033 1.070.026.489 بهای تمام شده 2
۵38.298.۵67 4۵۵.279.111 سود ناخالص 3
29.۵۵2.۵36 29.۵۵2.۵36 هزینه های مالی 4
۵08.746.030 42۵.726.۵74 سود خالص بعد از کسر کارمزد ۵
268.746.030 18۵.726.۵74 خالص مانده بعد از پرداخت اقساط  6
22.39۵.۵03 1۵.477.21۵ خالص مانده ماهانه 7

سال دوم سال اول

مبلغ )ریال(
شرحردیف راه اندازی کسب و کار
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 نکته ای که در خصوص محاسبات جداول مدل های کسب وکار فوق باید مورد توجه قرار 
گیرد،  نوسانات اقتصادی و نرخ تورم است. از این رو، یادآوری می گردد، نرخ ها و قیمت های 
یاد شده مربوط به زمان چاپ کتاب است و احتمال دارد در زمانی که خواننده گرامی مطالب 
را ملاحظه می نماید، تغییر کرده باشند. بنابراین برای استفاده مناسب تر، باید قیمت های روز، 
مبنای محاسبات  قرار گیرد. با این حال آنچه مسلم است این موضوع می باشد؛ تغییراتی که 
در هزینه ها از نظر قیمتی رخ می دهد، با کمی تأخیر، در درآمدها نیز متجلی خواهد شد. 
از این رو انتظار داریم علی رغم نوسان قیمت ها، در نسبت درآمد به هزینه تغییر چندانی 

به وجود نیاید. 
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منابع

منابع:

https://elearnpars.org/article/article-Quebec-Native-Education                   )1

2( مرکز اطلاع رسانی طیور )بی تا(. راهنمای جامع کبک.

http://bankpoultry.com/upload/Public/maghale_295.pdf
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